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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR
DO
AKCIONERITE NA
TTK BANKA AD - Skopje

Izve{taj za finansiskite izve{tai

Nie izvr{ivme revizija na pridru`nite finansiski izve{tai na TTK BANKA AD –
Skopje (Bankata), koi {to go vklu~uvaat Izve{tajot za finansiska sostojba zaklu~no
so 31 dekemvri 2014 godina, kako i Bilansot na uspeh, Izve{tajot za seopfatna
dobivka, Izve{tajot za promeni vo glavninata i Izve{tajot za pari~ni tekovi za
godinata koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i
drugi objasnuva~ki bele{ki.

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai

Rakovodstvoto na Bankata e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na
ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Me|unarodnite Standardi za Finansisko
Izvestuvawe i internata kontrola koja{to e relevantna za podgotvuvawe i
objektivno prezentirawe na finansiski izve{tai koi se oslobodeni od materijalno
pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na izmama ili gre{ka.

Odgovornost na revizorot

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova na
na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Zakonot za
revizija i Me|unarodnite standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi
po~ituvame eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme
razumno uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno
pogre{no prika`uvawe.

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za
iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat
od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Bankata za da oblikuva revizorski
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Bankata. Revizijata isto taka
vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na
razumnosta na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na menaxmentot, kako
i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. Nie veruvame deka
revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i soodvetni za da
obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe.
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Vl3BEWTAJ HA HE3ABVlCHVlOT PEBVl30P (npOAOmKeH~e) 
.1:\0 
AK~VlOHEPVlTE HA 
TTK 6AHKA AA - CKonje 

M/I1cnel-be 

CnopeA HaWeTO MViCnel-be, HaseAeHVlTe cpVlHaHCVlCKVI Vl3SeWTaVi ja npe3eHTVlpaaT 
06jeKTVlsHO, oA CVlTe MaTepVljanHVI aCneKTVI , cpVlHaHCVlCKaTa cocToj6a Ha TIK 5AHKA AA 
CKonje Ha 31 AeKeMspVl 2014 rOAVlHa, KaKO VI HerosaTa cpVlHaHcVlcKa ycnewHocT VI HerosViTe 
napVlLfHVI TeKOSVI 3a roAVlHaTa Koja WTO 3aspwysa Toraw, so cornaCHOCT co MefYHapoAHVlTe 
CTaHAapAVI 3a <J)VlHaHcVlcKo V13secTysal-be 

CKonje, 1 anpVln 2015 roAVlHa 

OBnaCTeH peB~30p YnpaB~Ten ~ OBnacTeH peB~30p 

PVl~ 


0k) 
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DHnaHC Ha ycnex 
3a nepHOAOT OA 01.01.2014 AO 31.12.2014 

npVlXOAVI OA KaMaTa 
PacxoAVI 3a KaMaTa 
HeTo-npVlxoAVI/(pacxoAVI) OA KaMaTa 

npVlXOAVI OA npoBVl3V1V1 VI HaAOMeCTVI 
PacxoAVI 3a npoBVl3V1V1 VI HaAOMeCTVI 
HeTo-npxoAVI/(pacxoAVI) OA nposVl3V1V1 VI HaAOMeCTVI 

HeTo-npVlXOAVI OA TpryBat-be 
HeTo-npVlxoAVI/(pacxoAVI) OA KYPCHVI pa3nVlKVI 
OCTaHaTVI npVlxoAVI OA AejHoCTa 

VlcnpaBKa Ha BpeAHoCTa Ha cPVlHaHcVlcKVlTe cpe,QCTBa, Ha HeTO­
OCHOBa 
3ary6a nopaAVI oWTerysat-be Ha HecPVlHaHcVlcKVlTe cpe,QCTBa, 
Ha HeTO-OCHosa 
TpowoUVI 3a Bpa60TeHVlTe 
AMopTVl3aUVlja 
OCTaHaTVI pacxoAVI OA AejHoCTa 
A06HBKa/(3ary6a) npeA oAaHo~yBali>e 

)J,aHOK Ha A06V1BKa 
A06HBKa/(3ary6a) 3a cpHHaHcHcKaTa rOAHHa 

3apa60TKa no aKLlHja: 
OCHOSHa 3apa60TKa no aKUVlja (BO AeHapVl) 

pa3BoAHeTa 3apa60TKa no aKUVlja (so AeHapVl) 


5eJ1eWKa 

80 J1l7jajJJ1 jJeHapJ1 

TeKOBHa roAVlHa 
31.12.2014 

npeTXoAHa roAVlHa 
31.12.2013 

6 
6 

405,876 
~111,6781 

460,118 
(148,078) 

294,198 312,039 

7 
7 

150,169 
(23,828) 

138,597 
(21,669) 

126,341 116,928 

8 
9 
10 

11 

12 
13 
14 
15 

1,293 
9,765 

38,262 

(14,795) 

(68,611) 
(148,776) 

(25,072) 
(151,086) 

1,099 
10,407 
16,600 

4,172 

(72,207) 
(138,073) 

(27,162) 
(167,134) 

61,519 56,670 

16 j6,058) (1,060) 
55,461 55,610 

62 
-

62 
-

<ilVlHaHcVlCKVlTe Vl3seWTaVl ce oA06peHVI OA CTpaHa Ha HaA3opHVlOT OA60p Ha 5aHKaTa Ha AeH 31.03.2015 roAVlHa, VI 
VlCTVlTe ce nOTnVlWaHVI OA CTpaHa Ha: 

HaTanHja AneKcoBa 
YneH Ha YnpaBeH OA60p 

~ 
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Извештај за сеопфатна добивка
со состојба на датум: 31.12.2014 година

Добивка/(загуба) за финансиската година 55.461 55.610

Останати добивки/(загуби) во периодот коишто не
се  прикажуваат во Билансот на успех  (пред
оданочување)

ревалоризациска резерва од проценка на градежни
објекти - -

Вкупно останати добивки/(загуби) во периодот
коишто не се  прикажуваат во Билансот на успех - -
Сеопфатна добивка/(загуба) за финансиската
година 55.461 55.610
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Белешка

во илјади денари
тековна година

31.12.2014
претходна година

31.12.2013



Извештај за финансиска состојба
на ден 31.12.2014

Актива
Парични средства и парични еквиваленти 17 1.480.013 1.342.528
Средства за тргување 18 8.834 7.848
Кредити на и побарувања од банки 19 - 14.854
Кредити на и побарувања од други комитенти 20 3.508.619 3.975.808
Вложувања во хартии од вредност 21 1.074.389 797.773
Преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања 22 394.711 364.616
Останати побарувања 23 37.653 45.117
Нематеријални средтсва 24 21.125 20.265
Недвижности и опрема 25 281.559 269.482
Вкупна актива 6.806.903 6.838.291

Обврски
Депозити на банки 26 21.533 22.498
Депозити на други комитенти 27 5.131.785 5.145.708
Обврски по кредити 28 532.562 588.806
Посебна резерва и резервирања 29 8.283 8.329
Останати обврски 30 69.706 63.567
Вкупно обврски 5.763.869 5.828.908

Капитал и резерви
Запишан капитал 31 907.888 907.888
Премии од акции 75 12
Ревалоризациски резерви 103.004 106.315
Останати резерви 53.281 26.124
Задржана добивка/(Акумулирана загуба) (21.213) (30.956)

1.043.034 1.009.383
Неконтролирано учество - -
Вкупно капитал и резерви 1.043.034 1.009.383

Вкупно обврски и капитал и резерви 6.806.903 6.838.291

Потенцијални обврски 32 525.353 583.789
Потенцијални средства 32 12.000 -
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Извештај за промените во капиталот и резервите
за периодот од 01.01.2014 до 31.12.2014

во илјади денари
Запишан
капитал

Премии
од акции

(Сопствени
акции)

Ревалоризац
иска

резерва за
средства

расположли
ви за

продажба

Ревалоризац
иска резерва

за
недвижности

Законска
резерва

Останати
резерви

На 1 јануари 2013 година (претходна година) 907.888 - - - 109.626 19.947 - (66.196) 971.264 - 971.264
Корекции на почетната состојба
На 1 јануари 2013 година (претходна
година), коригирано 907.888 - - - 109.626 19.947 - (66.196) 971.264 - 971.264

Сеопфатна добивка/(загуба) за
финансиската година
Добивка/(загуба) за финансиската година - - - - - - - 55.610 55.610 - 55.610

Останати добивки/(загуби) во периодот кои не
се  прикажуваат во Биланост на успех

Проценка на градежни објекти - - - - - - - - - -
Продадени градежни објекти - - - - - - - - - -
Депрецијација на градежни објекти - - - - (3.311) - - 3.311 - -

- - - - (3.311) - - 3.311 - - -
Вкупно сеопфатна добивка/(загуба) за
финансиската година - - - - (3.311) - - 58.921 55.610 - 55.610

Трансакции со акционерите, признаени во
капиталот и резервите:

Издадени акции во текот на периодот - - - - - - - - - - -
Издвојување за законска резерва - - - - - 6.177 - (6.177) - -
Дивиденди - - - - - - - (17.503) (17.503) (17.503)
Откуп на сопствени акции - - (17.503) - - - - - (17.503) (17.503)
Продадени сопствени акции - 12 17.503 - - - - - 17.515 - 17.515

- 12 - - - 6.177 - (23.680) (17.491) - (17.491)
На 31 декември 2013(претходна година)/1
јануари 2014 (тековна година) 907.888 12 - - 106.315 26.124 - (30.955) 1.009.383 - 1.009.383
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Неконтрол
ирано

учество

Вкупно
капитал и
резерви

Капитал Ревалоризациски резерви Останати резерви

Вкупно
капитал и

резерви, кој
припаѓа на
акционерит
е на банката

Акумулирана
добивка
(загуба)



Извештај за промените во капиталот и резервите
за периодот од 01.01.2014 до 31.12.2014

во илјади денари
Запишан
капитал

Премии
од акции

(Сопствени
акции)

Ревалоризац
иска

резерва за
средства

расположли
ви за

продажба

Ревалоризац
иска резерва

за
недвижности

Законска
резерва

Останати
резерви

Неконтрол
ирано

учество

Вкупно
капитал и
резерви

Капитал Ревалоризациски резерви Останати резерви

Вкупно
капитал и

резерви, кој
припаѓа на
акционерит
е на банката

Акумулирана
добивка
(загуба)

Сеопфатна добивка/(загуба) за
финансиската година
Добивка/(загуба) за финансиската година - - - - - - - 55.461 55.461 - 55.461

Останати добивки/(загуби) во периодот кои не
се  прикажуваат во Биланост на успех

Депрецијација на градежни објекти - - - - (3.311) - - 3.311 - -
- - - - (3.311) - - 3.311 - - -

Вкупно сеопфатна добивка/(загуба) за
финансиската година - - - - (3.311) - - 58.772 55.461 - 55.461

Трансакции со акционерите, признаени во
капиталот и резервите:

Издадени акции во текот на периодот - - - - - - - - - - -
Издвојување за законска резерва - - - - - 9.654 17.503 (27.157) - - -
Дивиденди - - - - - - - (21.873) (21.873) - (21.873)
Откуп на сопствени акции - - (21.947) - - - - - (21.947) - (21.947)
Продадени сопствени акции - 63 21.947 - - - - - 22.010 - 22.010

- 63 - - - 9.654 17.503 (49.030) (21.810) - (21.810)
На 31.12.2014 (тековна година) 907.888 75 - - 103.004 35.778 17.503 (21.213) 1.043.034 - 1.043.034
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Извештај за паричниот тек
за периодот од 01.01.2014 до 31.12.2014

Паричен тек од основната дејност
Добивка/(загуба) пред оданочувањето 61.519 54.460
Коригирана за:
  Амортизацијата на:

нематеријални средства 4.475 4.147
недвижности и опрема 20.597 22.782

  Капиталната добивка од:
продажба на недвижности и опрема (18) -
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања (8.792) -

  Капиталната загуба од:
продажба на преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања - 1.700

  Приходи од камата (405.876) (457.675)
  Расходи за камата 111.678 148.078
  Нето-приходи од тргување (986) (799)

  Исправка  на вредноста на финансиските средства, на нето-основа - -
дополнителна исправка на вредноста 196.697 150.730
ослободена исправка на вредноста (181.902) (154.903)

  Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на нето-основа 68.611 72.207
  Посебна резерва

дополнителни резервирања 4.658 10.877
ослободени резервирања (4.712) (9.498)

  Приходи од дивиденди (6.617) (5.459)
  Останати корекции 25.079 3.009
Наплатени камати 411.112 458.717
Платени камати (116.160) (151.144)
Добивка од дејноста пред промените во деловната актива 179.363 147.231
(Зголемување)/намалување на деловната актива:
Кредити на и побарувања од банки 14.976 (15.014)
Кредити на и побарувања од други комитенти 256.880 (138.905)
Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања 86.217 9.340
Задолжителна резерва во странска валута 4.379 3.586
Останати побарувања 2.125 27.225
Депозити на банки (957) (6.680)
Депозити на други комитенти (9.933) (64.605)
Останати обврски 1.110 8.125
Нето паричен тек од основната дејност пред оданочувањето 534.160 (29.697)
(Платен)/поврат на данок на добивка (539) -
Нето паричен тек од основната дејност 533.621 (29.697)
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во илјади денари
тековна година

31.12.2014
претходна година

31.12.2013



Извештај за паричниот тек
за периодот од 01.01.2014 до 31.12.2014

Белешка

во илјади денари
тековна година

31.12.2014
претходна година

31.12.2013

Паричен тек од инвестициската дејност
(Вложувања во хартии од вредност) (276.746) (712.730)

Приливи од продажбата на вложувањата во хартии од вредност - 0
(Набавка на нематеријални средства) (5.335) (6.505)
Приливи од продажбата на нематеријалните средства - (8)
(Набавка на недвижности и опрема) (32.656) (24.749)
Останати приливи од инвестициската дејност 307 300
Нето паричен тек од инвестициската дејност (314.430) (743.691)

Паричен тек од финансирањето
(Отплата на обврските по кредити) (197.595) (1.863.143)
Зголемување на обврските по кредити 141.836 1.851.190
Продадени сопствени акции 63 12
(Платени дивиденди) (21.873) (17.503)
Нето паричен тек од финансирањето (77.569) (29.443)

Ефект од исправката на вредноста на паричните средства и паричните
еквиваленти 252 235
Ефект од курсните разлики на паричните средства и паричните
еквиваленти (37) 15

Нето-зголемување/(намалување) на паричните средства и
паричните еквиваленти 141.837 (802.582)
Парични средства и парични еквиваленти на 1 јануари 1.176.037 1.978.618

Парични средства и парични еквиваленти на 31 декември 1.317.873 1.176.037
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TTK BANKA AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2014 godina 10

1. Op{ti informacii

TTK BANKA AD Skopje (vo ponatamo{niot tekst „Bankata") e akcionersko
dru{tvo osnovano vo Republika Makedonija. Adresata na nejzinoto registrirano
sedi{te e: ul. „Naroden front" br. 19a, Skopje, Republika Makedonija.

Bankata e ovlastena od Narodna banka na Republika Makedonija za vr{ewe
platen promet vo zemjata i vo stranstvo, depozitni aktivnosti vo zemjata i vo
stranstvo i kreditirawe vo zemjata.

Akciite na Bankata kotiraat na oficijalniot pazar na Makedonskata berza za
hartii od vrednost, a kodot pod koj kotiraat e sledniot:

{ifra na hartija od vrednost                                                                    ISIN broj

TTK (obi~na akcija) MKTTKS101012

Vkupniot broj vraboteni na Bankata na 31 dekemvri 2014 iznesuva 274 (2013: 264)
vraboteni.

2. Smetkovodstveni politiki

Vo prodol`enie se prika`ani osnovnite smetkovodstveni politiki upotrebeni
pri podgotovkata na ovie finansiski izve{tai. Ovie politiki se konzistentno
primeneti na site prika`ani godini, osven dokolku ne e poinaku navedeno.

2.1 Osnova za podgotovka na finansiskite izve{tai

Ovie finansiski izve{tai se podgotveni vo soglasnost so Me|unarodnite
standardi za finansisko izvestuvawe (MSFI). Finansiskite izve{tai se
podgotveni so primena na osnovite za merewe specificirani vo MSFI za sekoj
poedine~en vid sredstvo, obvrska, prihod i rashod.

Finansiskite izve{tai se izgotveni spored istoriska vrednost, osven za:
finansiskite instrumenti po objektivna vrednost preku Bilansot na uspeh
koi{to se merat po objektivna vrednost i  sredstvata raspolo`livi za
proda`ba koi{to se merat po objektivna vrednost.

Finansiskite izve{tai pretstavuvaat poedine~ni finansiski izve{tai.
Podgotovkata na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so MSFI bara
upotreba na odredeni kriti~ni smetkovodstveni procenki. Taa, isto taka, bara
rakovodstvoto na Bankata da upotrebuva svoi procenki vo procesot na primena
na smetkovodstvenite politiki. Podra~jata {to vklu~uvaat povisok stepen na
procenka ili kompleksnost ili podra~jata vo koi pretpostavkite i procenkite
se zna~ajni za finansiskite izve{tai se obelodeneti vo Bele{ka.

Finansiskite izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite {to zavr{ija
na 31 dekemvri 2014 i 2013 godina. Tekovnite i sporedbenite podatoci
prika`ani vo ovie finansiski izve{tai se izrazeni vo iljadi denari. Onamu
kade {to e neophodno, prezentacijata na sporedbenite podatoci e prilagodena
vo soglasnost so promenite vo prezentacijata vo tekovnata godina.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.2 Promena na smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa

2.2.1 Standardi, izmeni i tolkuvawa na postojnite standardi koi sè u{te
ne se vo sila i ne se primeneti pred datumot na stapuvawe vo sila od
strana na Bankata

Na datumot na odobruvawe na ovie finansiski izve{tai, odredeni novi
standardi, izmeni i tolkuvawa na postojnite standardi se izdadeni od strana
na OMSS, no sè u{te ne se vo sila i ne se primeneti od strana na Bankata pred
datumot na stapuvawe vo sila ili se stapeni vo sila, no nemaat zna~ajni
efekti na izve{taite na Bankata.

Rakovodstvoto predviduva deka site relevantni objavi }e bidat primeneti vo
smetkovodstvenite politiki na Bankata vo prviot period koj po~nuva po
datumot na stapuvawe vo sila na objavata. Podolu se prezentirani podetalno
informaciite za novite standardi, izmeni i tolkuvawa relevantni za
finansiskite izve{tai na Bankata. Odredeni novi standardi i tolkuvawa,
isto taka, se izdadeni, no ne se o~ekuva da imaat materijalno vlijanie vrz
finansiskite izve{tai na Bankata.

MSFI 9 Finansiski instrumenti (MSFI 9)

OMSS ima za cel celosno da go zameni MSS 39 Finansiski instrumenti:
Priznavawe i merewe. Do denes se izdadeni poglavjata koi se odnesuvaat na
priznavawe, klasificirawe, merewe i depriznavawe na finansiskite
sredstva i obvrski. Ovie poglavja stapuvaat vo sila za godi{nite periodi koi
po~nuvaat na ili po 1 januari 2015 godina. Drugite poglavja koi se odnesuvaat
na metodologijata za o{tetuvawe i smetkovodstvo za hexing sè u{te se vo
proces na razvoj. Ponatamu, vo noemvri 2011 godina, OMSS privremeno odlu~i
da napravi odredeni ograni~eni modifikacii na modelot za klasifikacija na
finansiskite sredstva spored MSFI 9 so cel da naglasi odredeni pra{awa vo
vrska so primenata. Rakovodstvoto na Bankata treba da go proceni vlijanieto
na ovoj nov standard vrz finansiskite izve{tai na Bankata. Sepak,
rakovodstvoto ne o~ekuva da izvr{i primena na MSFI 9 sè dodeka site negovi
poglavja ne bidat izdadeni, koga }e mo`e celosno da se proceni vlijanieto na
site nastanati izmeni.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.2 Promena na smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa
(Prodol`uva)

MSFI 13 Merewe na objektivna vrednost (MSFI 13)

MSFI 13 ja pojasnuva definicijata za objektivna vrednost i dava povrzano
upatstvo i podobreni obelodenuvawa za mereweto na objektivnata vrednost.
MSFI 13 nema vlijanie na toa koi stavki e potrebno da bidat mereni po
objektivna vrednost. Istiot e primenliv prospektivno za godi{ni periodi koi
po~nuvaat na ili po 1 januari 2013 godina. Promenata nema zna~ajno vlijanie na
sredstvata i obvrskite na Bankata.

Izmeni na MSS 19 „Koristi za vrabotenite“ (Izmeni na MSS 19)

Izmenite na MSS 19 vklu~uvaat odreden broj celni podobruvawa vo
standardot. Glavno, promenite se odnesuvaat na planovi za definirani
koristi. Tie:
 go otstranuvaat „metodot koridor“ i baraat entitetite da gi priznaat

site aktuarski dobivki i zagubi koi nastanuvaat vo period na
izvestuvawe;

 go menuvaat na~inot na merewe i prezentirawe odredeni komponenti od
planovite za definirani tro{oci;

 gi zajaknuvaat barawata za obelodenuvawe, vklu~uvaj}i gi i
informaciite za karakteristikite na planovite za definirani koristi
i rizici na koi entitetite se izlo`eni preku u~estvo vo istite.

Promenata nema zna~ajno vlijanie na finansiskite izve{tai na Bankata.

Prebivawe finansiski sredstva i finansiski obvrski (Izmeni na MSS
32)

Izmenite na MSS 32 vklu~uvaat upatstvo za primena so cel da se pojasnat
nekonzistentnostite vo primenata na MSS 32 kriteriumot za prebivawe na
finansiskite sredstva i finansiskite obvrski vo slednive dve oblasti:
zna~eweto na „tekovno ima zakonski izvr{no pravo za prebivawe“ deka
odredeni sistemi za bruto-prebivawe mo`e da se smetaat kako neto-prebivawe.
Izmenite na MSS 32 stapuvaat vo sila za godi{nite periodi koi po~nuvaat na
ili po 1 januari 2014 godina i }e se primenuvaat retrospektivno.

Овие измени nemaат zna~ajno vlijanie na finansiskite izve{tai na Bankata.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.2 Promena na smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa
(prodol`uva)

Obelodenuvawa - Prebivawe finansiski sredstva i finansiski obvrski
(Izmeni na MSFI 7)

Vo ramkite na MSFI 7 Finansiski instrumenti: Obelodenuvawa (MSFI 7) bea
dodadeni odredeni kvalitativni i kvantitativni obelodenuvawa {to se
odnesuvaat na bruto i neto-iznosite na priznaenite finansiski instrumenti
koi se: (a) prebieni vo izve{tajot za finansiskata sostojba i (b) predmet na
izvr{eno prebivawe od glavni dogovori za prebivawe i sli~ni dogovori, duri
i ako ne e prebieno vo izve{tajot za finansiskata sostojba. Izmenite
stapuvaat vo sila za godi{nite periodi koi po~nuvaat na ili po 1 januari 2013
godina, kako i me|uperiodi~no vo ramkite na tie godi{ni periodi.
Promenata nema zna~ajno vlijanie na finansiskite izve{tai na Bankata.

Godi{ni podobruvawa 2009-2011 (Godi{ni podobruvawa)

Godi{nite podobruvawa 2009-2011 (Godi{ni podobruvawa) izvr{ija odredeni
mali izmeni vo golem broj MSFI. Izmenite koi se odnesuvaat na Bankata se
prika`ani podolu:

Pojasnuvawe na barawata za po~eten izve{taj za finansiskata sostojba:

 pojasnuvawe deka soodveten datum za po~etniot izve{taj za
finansiskata sostojba e po~etokot na prethodniot period (pri {to ne e
pove}e potrebno da bidat prezentirani pridru`ni bele{ki);

 potencira sporedbeni barawa za po~etniot izve{taj za finansiskata
sostojba koga entitetot pravi promena vo smetkovodstvenite politiki
ili pravi retrospektivni povtorni prika`uvawa ili reklasifikacii,
vo soglasnost vo MSS 8.

Pojasnuvawe na barawata za sporedbeni informacii koi gi nadminuvaat
minimalnite barawa:
 pojasnuvawe deka ne e potrebno da bidat prezentirani dopolnitelni

informacii za finansiskiot izve{taj vo forma na celosen set na
finansiski izve{tai za periodi koi gi nadminuvaat minimalnite
barawa;

 barawa deka koi bilo dopolnitelni informacii treba da bidat
prezentirani vo soglasnost so MSFI i deka entitetot treba da
prezentira sporedbeni informacii vo pridru`nite bele{ki za tie
dopolnitelni informacii.

Dano~en efekt od raspredelbata na sopstvenicite na instrumenti na
kapitalot:

 potencira sogledana nedoslednost pome|u MSS 12 Danok na dobivka
(MSS 12) i MSS 32 Finansiski instrumenti: Prezentacija (MSS 32) vo
odnos na priznavawe na vlijanieto na danokot na dobivka koe se
odnesuva na raspredelbite na sopstvenicite na instrumenti na
kapitalot i na transakciskite tro{oci koi proizleguvaat od transakcija
so kapitalot.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.2 Promena na smetkovodstvenite politiki i obelodenuvawa
(prodol`uva)

 pojasnuvawe deka namerata na MSS 32 e da gi sledi barawata na MSS 12
za smetkovodstvo na danokot na dobivka, koe se odnesuva na
raspredelbite na sopstvenicite na instrumenti na kapitalot i na
transakciskite tro{oci koi proizleguvaat od transakcija so kapitalot.

Segmentni informacii za vkupni sredstva i obvrski:

 pojasnuvawe deka vkupnite sredstva i obvrski za odreden izvestuva~ki
segment treba da bidat objaveni ako i samo ako: (a) merewe na vkupnite
sredstva ili vkupnite obvrski (ili dvete zaedno) e redovno dostaveno
do rakovodstvoto; (b) postoi materijalna zna~ajna izmena od merewata
koi bile objaveni vo poslednite godi{ni finansiski izve{tai za toj
izvestuva~ki segment.

Godi{nite podobruvawa prezentirani pogore stapuvaat vo sila za godi{nite
periodi koi po~nuvaat na ili po 1 januari 2013 godina.

Promenata nema zna~ajno vlijanie na finansiskite izve{tai na Bankata.

2.2.2 Primena na MSS 16, paragraf 41 - prenos od vi{oci od revalorizacija
vo zadr`ana dobivka

Vo tekot na 2012 godina Bankata odlu~i retrospektivno da go primeni
paragrafot 41 od MSS 16, koj dozvoluva del od revalorizaciskite vi{oci
povrzani so koristeweto na grade`nite objekti da se prenesuva vo zadr`anata
dobivka/akumulirana (zaguba), pri {to iznosot na prenesenite revalorizaciski
vi{oci pretstavuva razlika pome|u deprecijacijata bazirana na
revaloriziranata smetkovodstvena vrednost na sredstvoto i deprecijacijata
bazirana na prvobitnata nabavna vrednost na sredstvoto.

Ovaa promena e reflektirana i vo finansiskite izve{tai za godinata koja
zavr{uva na 31 dekemvri 2014 godina.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.3 Transakcii vo stranska valuta

Transakciite denominirani vo stranski valuti se iska`ani vo denari so
primena na oficijalnite kursevi na Narodna banka na Republika Makedonija
koi va`at na denot na nivnoto nastanuvawe.

Transakcija vo stranska valuta e transakcija koja glasi na stranska valuta ili
mo`e da se pretvori vo stranska valuta.

Sredstvata i obvrskite {to glasat vo stranski valuti se iska`ani vo denari
so primena na oficijalnite kursevi koi va`at na denot na sostavuvaweto na
Bilansot na sostojba, dodeka, pak, site pozitivni i negativni kursni razliki
koi proizleguvaat od pretvoraweto na iznosite vo stranska valuta se
vklu~eni vo Bilansot na uspeh vo periodot koga tie nastanuvaat. Srednite
devizni kursevi koi bea primeneti za prika`uvawe na poziciite na Bilansot
na sostojba denominirani vo stranska valuta se slednite:

31 dekemvri
2014

31 dekemvri
2013

1 EUR 61.4814 denari 61.5113 denari
1 USD 50.5604 denari 44.6284 denari
1 CHF 51.1152 denari 50.1764 denari

2.4 Prebivawe (netirawe)

Finansiskite sredstva i obvrski se netirani i prezentirani vo Bilansot na
sostojba na neto-osnova vo slu~ai koga netiraweto na priznaenite iznosi e
zakonski dozvoleno, ponatamu, koga postoi namera za ispolnuvawe na neto-
osnova, kako i vo slu~aj na istovremena realizacija na sredstvoto i
ispolnuvawe na obvrskata.

2.5 Prihodi i rashodi po kamati

Prihodite i rashodite po osnov na kamati se priznaeni vo Bilansot na uspeh
za site kamatonosni finansiski sredstva i obvrski so primena na metodot na
efektivna kamatna stapka.

Metodata na efektivna kamata e metoda za presmetuvawe na amortizirana
nabavna vrednost na finansiskoto sredstvo ili finansiskata obvrska vo
tekot na odreden period. Efektivnata kamatna stapka e stapkata {to to~no gi
diskontira o~ekuvanite prilivi vo tekot na procenetiot vek na upotreba na
finansiskoto sredstvo ili, dokolku e soodvetno, vo pokratok period za neto-
evidentiranata vrednost na finansiskite sredstva ili finansiska obvrska.
Pri presmetkata na metodata na efektivna kamata, Bankata go odreduva
pari~niot tek vo odnos na uslovite od finansiskite instrumenti, no ne gi
presmetuva idnite zagubi po krediti. Presmetkata gi vklu~uva site sumi {to
se isplateni ili dobieni od dvete dogovorni strani koi se sostaven del od
efektivnata kamatna stapka, tro{oci pri transakcii i drugi premii ili
popusti.
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2.6 Prihodi od nadomesti i provizii

Proviziite i nadomestite, so isklu~ok na nadomestite za odobruvawe
krediti, se priznavaat na presmetkovna osnova vo periodot koga se vr{i
uslugata. Nadomestite za odobruvawe krediti se razgrani~uvaat i se
amortiziraat za vremetraeweto na kreditot so primena na metodata na
efektivnata kamatna stapka.

2.7 Prihodi i rashodi od kursni razliki

Neto-prihodite i rashodite od kursni razliki vklu~uvaat realizirani i
nerealizirani kursni razliki koi proizleguvaat od poramnuvawe na
transakciite vo stranska valuta, kako i od vrednuvawe na sredstvata i
obvrskite vo stranska valuta se vklu~eni vo Bilansot na uspeh vo periodot
koga tie nastanuvaat. Prezemenite i potencijalnite obvrski denominirani vo
stranska valuta se preveduvaat vo denari so primena na oficijalnite devizni
kursevi koi va`at na datumot na Bilansot na sostojba.

2.8 Prihodi od dividendi

Dividendite se priznavaat vo Bilansot na uspeh koga }e se obezbedi pravoto
za primawe isplata. Dividendite se prika`ani kako del od neto-prihodite od
trguvawe ili kako ostanati prihodi od dejnosta vo zavisnost od soodvetnata
klasifikacija na instrumentot.

2.9 Finansiski sredstva

Finansiskite sredstva se klasificiraat vo slednite kategorii: krediti i
pobaruvawa, finansiski sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i
zagubi, finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba i finansiski
sredstva koi se ~uvaat do dospevawe. Rakovodstvoto gi klasificira svoite
vlo`uvawa vo momentot na inicijalnoto priznavawe.

Krediti i pobaruvawa
Kreditite i pobaruvawata se nederivativni finansiski sredstva so fiksni
ili odredeni pla}awa koi ne kotiraat na aktiven pazar. Tie gi vklu~uvaat
site pobaruvawa koi proizleguvaat od transakciite so komitenti i banki i se
priznavaat pri isplatata na gotovinata.

Finansiski sredstva po objektivna vrednost preku dobivki i zagubi
Ovaa kategorija finansiski sredstva se sostoi od hartii od vrednost za
trguvawe i hartii od vrednost spored objektivna vrednost preku dobivki ili
zagubi opredeleni kako takvi pri po~etnoto priznavawe. Edno finansisko
sredstvo se klasificira kako sredstvo nameneto za trguvawe dokolku se
steknuva so cel generirawe dobivka od kratkoro~ni fluktuacii vo cenata ili
dokolku e vklu~eno vo portfolioto za koe postoi kratkoro~en fakti~ki oblik
na ostvaruvawe dobivka.
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2.9 Finansiski sredstva (prodol`uva)

Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba
Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba se nederivativni sredstva
koi se klasificirani vo ovaa kategorija ili, pak, ne se klasificirani vo
koja bilo od drugite kategorii. Finansiski sredstva raspolo`livi za
proda`ba se onie nameneti za ~uvawe na neodreden vremenski period, koi
mo`e da se prodadat dokolku se pojavi potreba za likvidnost ili promeni vo
kamatnite stapki, deviznite kursevi ili cenite na akciite.

Finansiski sredstva koi se ~uvaat do dospevawe
Finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dospevawe se nederivativni
finansiski sredstva so fiksni ili utvrdlivi pla}awa, fiksni datumi na
dospevawe za naplata i za koi rakovodstvoto na Bankata ima pozitivna namera
i sposobnost da gi ~uva do nivnoto dospevawe. Dokolku Bankata prodade
zna~aen iznos na finansiskite sredstva koi se ~uvaat do dospevawe pred
nivnoto dospevawe, celata kategorija na ovie sredstva se reklasificira vo
finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba. So sostojba na 31 dekemvri
2014 i 2013 godina, Bankata nema finansiski sredstva klasificirani vo ovaa
kategorija.

Inicijalno priznavawe i depriznavawe
Nabavkite i proda`bite na finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba
i onie koi se ~uvaat do dospevawe se evidentiraat na datumot na kupuvaweto -
datum na koj{to Bankata ima obvrska da go kupi ili da go prodade sredstvoto.
Kreditite se priznavaat koga gotovinata se avansira na pozajmuva~ite.
Finansiskite sredstva, osven finansiskite sredstva po objektivna vrednost
preku dobivki i zagubi, inicijalno se priznavaat po objektivna vrednost
zgolemena za tro{ocite na transakcijata. Finansiskite sredstva prestanuvaat
da se priznavaat po istekot na pravata za primawe na pari~nite tekovi od
finansiskite sredstva ili po nivnoto prenesuvawe, a Bankata gi prenela
zna~itelno site rizici i koristi od sopstvenost.

Posledovatelno merewe
Po po~etnoto priznavawe, Bankata gi meri finansiskite sredstva po
objektivna vrednost preku dobivki i zagubi i raspolo`livite-za-proda`ba
finansiski sredstva po nivnata objektivna vrednost bez kakvi bilo
namaluvawa za transakciskite tro{oci koi mo`e da nastanat pri nivnata
proda`ba. Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva koi kotiraat na
aktivniot pazar se bazira na nivnata kupovna cena na denot na Izve{tajot za
finansiska sostojba. Dokolku pazarot na koj kotira finansiskoto sredstvo ne
e aktiven, Bankata ja utvrduva objektivnata vrednost na sredstvoto so primena
na tehniki za vrednuvawe. Tehnikite za vrednuvawe vklu~uvaat upotreba na
normalni, komercijalni transakcii pome|u zapoznaeni, podgotveni strani, ako
se dostapni, referenca na tekovnata objektivna vrednost na drug instrument
koj e vo su{tina ist, analiza na diskontirani pari~ni tekovi i alternativni
modeli na odreduvawe na cenata. Dokolku vrednosta na sopstveni~kite
instrumenti ne mo`e soodvetno da se izmeri, tie se merat po nabavna
vrednost.
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2.9 Finansiski sredstva (prodol`uva)

Vlo`uvawata ~uvani-do-dospevawe i kreditite i pobaruvawata se merat po
amortizirana nabavna vrednost so upotreba na metodot na efektivna kamata
namaleni za eventualnite zagubi poradi o{tetuvawe.

Realiziranite dobivki i zagubi, kako i nerealiziranite dobivki i zagubi koi
proizleguvaat od promenite na objektivnata vrednost na finansiskite
sredstva {to se opredeleni kako sredstva po objektivna vrednost preku
dobivki i zagubi se vklu~uvaat vo dobivkite i zagubite vo periodot vo koj
nastanuvaat.

Neto-promenite vo objektivnata vrednost na finansiskite sredstva
klasificirani kako sredstva po objektivna vrednost preku dobivkite i
zagubite go vklu~uvaat i prihodot od kamata.

Nerealiziranite dobivki i zagubi koi proizleguvaat od promenite na
objektivnata vrednost na sredstvata raspolo`livi-za-proda`ba se priznavaat
vo ostanatata seopfatna dobivka, osven zagubite od o{tetuvawe i dobivkite i
zagubite od kursni razliki na monetarnite stavki kako {to se dol`ni~kite
hartii od vrednost, koi se priznavaat vo dobivkite i zagubite.

Pri proda`ba ili o{tetuvawe na finansiskite sredstva raspolo`livi-za-
proda`ba kumulativnite dobivki i zagubi koi prethodno bile priznaeni vo
seopfatnata dobivka se priznavaat vo dobivkite i zagubite. Vo slu~aj koga
finansiskite sredstva raspolo`livi za proda`ba nosat kamata, kamatata
presmetana so metodot na efektivna kamata se priznava vo dobivkite i
zagubite.

2.10 O{tetuvawe na finansiskite sredstva

Sredstva evidentirani po amortizirana nabavna vrednost. Na sekoj datum na
izvestuvawe, Bankata procenuva dali postoi objektiven dokaz za o{tetuvawe
na finansiskoto sredstvo. Finansiskoto sredstvo ili grupa finansiski
sredstva se o{teteni samo dokolku postoi objektiven dokaz za o{tetuvawe
kako rezultat na eden ili pove}e nastani {to se pojavile po prvi~noto
priznavawe na sredstvata („slu~aj na zaguba“) i deka toj slu~aj na zaguba (ili
slu~ai) vlijae na predvideniot iden gotovinski tek na finansiskoto sredstvo
ili grupa finansiski sredstva koi mo`e verodostojno da se procenat.

Kriteriumite {to Bankata gi koristi pri utvrduvawe na postoeweto objektiven
dokaz za zaguba od o{tetuvawe vklu~uvaat:
 Nepo~ituvawe na dogovornite obvrski za pla}awe na glavninata ili

kamatata;
 Denovi na docnewe pri pla}awe na glavninata ili kamatata;
 Te{kotii so pari~nite tekovi kaj pozajmuva~ot;
 Neispolnuvawe na dogovorite ili uslovite za kreditirawe;
 Vlo{uvawe na konkurentnata pozicija na pozajmuva~ot;
 Namaluvawe na vrednosta na dadenite garancii - kolateral;
 Zapo~nuvawe ste~ajni postapki;
 Aktivirawe na obezbeduvaweto.
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2.10 O{tetuvawe na finansiskite sredstva (prodol`uva)

Bankata vr{i procenka na postoeweto objektiven dokaz za o{tetuvawe na
poedine~na osnova za poedine~no zna~ajni finansiski sredstva, kako i
poedine~no ili zbirno za finansiski sredstva {to ne se poedine~no zna~ajni.

Iznosot na zagubata pretstavuva razlika pome|u evidentiraniot iznos na
sredstvoto i sega{nata vrednost na procenetite idni pari~ni tekovi
(isklu~uvaj}i gi idnite zagubi po osnov na kreditot) diskontirani so primena
na izvornata efektivna kamatna stapka na finansiskoto sredstvo.
Evidentiraniot iznos na sredstvoto se namaluva preku upotrebata na smetka
za rezervirawe poradi o{tetuvawe, so istovremeno priznavawe na
soodvetniot rashod poradi o{tetuvawe vo tekovniot Bilans na uspeh.

Vo slu~aj na nenaplatlivost na kreditot, istiot se otpi{uva nasproti
soodvetnata rezervација poradi o{tetuvawe. Takvite krediti se otpi{uvaat
otkako }e se zavr{at site neophodni proceduri i }e se utvrdi iznosot na
zagubata. Posledovatelnite nadomestuvawa na prethodnootpi{anite iznosi na
kreditite se evidentiraat vo korist na tekovnite dobivki. Dokolku,
posledovatelno, iznosot na zagubata od o{tetuvawe se namali i namaluvaweto
mo`e objektivno da se povrze so nastan koj se slu~uva po priznavaweto na
o{tetuvaweto (kako {to e podobruvawe na kreditniot rejting na dol`nikot),
prethodnopriznatata zaguba od o{tetuvawe se namaluva preku korekcija na
smetkata na ispravka na vrednost (o{tetuvawe na sredstva). Iznosot na
namaluvaweto se priznava vo korist na tekovnite dobivki kako osloboduvawe
na ispravkata na vrednost (zaguba poradi o{tetuvawe).

Sredstva evidentirani po objektivna vrednost

Na sekoj datum na izvestuvawe, Bankata procenuva dali postoi objektiven
dokaz za o{tetuvawe na finansiskoto sredstvo. Zna~itelnoto ili
prolongirano opa|awe na objektivnata vrednost na finansiskoto sredstvo pod
negovata nabavna vrednost pretstavuva objektiven dokaz pri utvrduvaweto na
mo`nosta od o{tetuvawe. Dokolku postoi takov dokaz za finansiskite
sredstva raspolo`livi za proda`ba, kumulativnata zaguba - izmerena kako
razlika pome|u nabavnata vrednost i tekovnata objektivna vrednost - se
priznava vo Bilansot na uspeh. Dokolku, vo posledovatelen period,
objektivnata vrednost na dol`ni~ki instrument klasificiran kako
raspolo`liv za proda`ba se zgolemi, a zgolemuvaweto mo`e objektivno da se
povrze so nastan koj se javuva po priznavaweto na zagubata poradi o{tetuvawe
vo tekovnite dobivki ili zagubi, zagubata poradi o{tetuvawe se namaluva
preku Bilansot na uspeh.
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2.11 Prezemeni sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa

Prezemenite sredstva vrz osnova na nenaplateni pobaruvawa se odnesuvaat na
zemji{te, zgradi, oprema i drugi vrednosti dobieni vo zamena za nenaplateni
pobaruvawa. Odredeno sredstvo se smeta za prezemeno vo momentot na
steknuvawe  pravna osnova za zapi{uvawe na sopstvenosta.

Na datumot na prezemawe prezemenite sredstva vrz osnova na nenaplateni
pobaruvawa se priznavaat po po~etnata smetkovodstvena vrednost. Po~etnata
smetkovodstvena vrednost e pomaliot iznos od procenetata vrednost va`e~ka
na datumot na prezemawe i nabavnata vrednost na prezemenoto sredstvo.
Nabavnata vrednost na prezemenoto sredstvo e vrednosta navedena vo aktot
donesen od strana na nadle`en organ od koj proizleguva pravnata osnova za
steknuvawe pravo na sopstvenost na Bankata nad prezemenoto sredstvo.

Po po~etnoto priznavawe, najmalku edna{ godi{no se vr{i procena na
prezemenite sredstva i se analiziraat za zagubi poradi o{tetuvawe.
Posledovatelno, prezemenite sredstva se merat po poniskata vrednost pome|u
procenetata vrednost i neto-smetkovodstvenata vrednost i se priznava
zagubata za o{tetuvawe za negativnata razlika, no vo visina od najmalku 20%
od neto-vrednosta na prezemenoto sredstvo.
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2.12 Nematerijalni sredstva

Kompjuterski softver

Tro{ocite povrzani so razvojot ili odr`uvaweto kompjuterski softverski
programi se priznavaat kako tro{oci vo momentot na nivnoto nastanuvawe.
Tro{ocite direktno povrzani so prepoznatlivi i unikatni softverski
proizvodi kontrolirani od strana na Bankata, koi najverojatno }e sozdadat
ekonomski koristi {to }e gi nadminat tro{ocite po edna godina, se priznavaat
kako nematerijalni sredstva. Tro{ocite za razvoj na kompjuterski softver koi
se priznavaat kako sredstva se amortiziraat koristej}i pravoliniska metoda
vo tekot na period od deset godini.

Ostanati nematerijalni sredstva

Tro{ocite za steknuvawe prava i licenci se kapitalizirani i se amortizirani
koristej}i pravoliniska metoda vo tekot na period od pet godini.

2.13 Nedvi`nosti, postrojki i oprema

Del od nedvi`nostite na Bankata se evidentirani po proceneta vrednost
odredena od strana na nezavisen procenitel, namalena za akumulirana
amortizacija i zaguba poradi o{tetuvawe. Zgolemuvaweto na evidentiranata
vrednost kako rezultat na procenka se priznava kako revalorizaciska rezerva
vo ramkite na kapitalot na Bankata. Pri otu|uvawe na proceneti sredstva,
delot od prethodnopriznaenite revalorizaciski rezervi se prenesuva vo
akumulirana dobivka.

Ostanatite nedvi`nosti i oprema se evidentirani po nabavna vrednost
namalena za akumulirana amortizacija. Nabavnata vrednost vklu~uva tro{oci
koi direktno se odnesuvaat na nabavkata na sredstvata.

Amortizacijata se presmetuva pravoproporcionalno, so cel alokacija na
nabavnata vrednost na imotot, zgradite i opremata vo tekot na nivniot
procenet vek na upotreba. Vo prodol`enie e daden procenetiot vek na upotreba
na nekoi pozna~ajni stavki od materijalnite sredstva.

Grade`ni objekti 40 godini
Transportni sredstva 4 godini
Mebel i kancelariska oprema 5-10 godini
Kompjuterska oprema 4 godini
Telekomunikaciska oprema 4 godini
Ostanata oprema 10 godini
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2.14 O{tetuvawe na nefinansiski sredstva

Razlikata pome|u amortizacijata bazirana na revalorizirana nabavna vrednost
na sredstvoto i amortizacijata bazirana na prvobitnata nabavna vrednost na
sredstvoto se prenesuva od revalorizaciski rezervi vo akumulirana dobivka.

Posledovatelnite nabavki se vklu~eni vo evidentiranata vrednost na
sredstvoto ili se priznavaat kako posebno sredstvo, soodvetno, samo koga
postoi verojatnost od priliv na idni ekonomski koristi za Bankata povrzani so
stavkata i koga nabavnata vrednost na stavkata mo`e razumno da se izmeri.
Site drugi redovni odr`uvawa i popravki se evidentiraat kako rashodi vo
Bilansot na uspeh vo tekot na finansiskiot period vo koj se javuvaat.
Dobivkite i zagubite povrzani so otu|uvawata se utvrduvaat po pat na sporedba
na prilivite so evidentiraniot iznos. Istite se vklu~uvaat vo Bilansot na
uspeh.

Sredstvata podlo`ni na amortizacija se proveruvaat od mo`ni o{tetuvawa
sekoga{ koga odredeni nastani ili promeni uka`uvaat deka evidentiraniot
iznos na sredstvata ne mo`e da se nadomesti.

Koga evidentiraniot iznos na sredstvoto e povisok od negoviot procenet
nadomestliv iznos, toj vedna{ se otpi{uva do negoviot nadomestliv iznos.
Nadomestliviot iznos pretstavuva povisokiot iznos pome|u neto-proda`nata
cena i upotrebnata vrednost na sredstvata.

2.15 Pari~ni sredstva i ekvivalenti

Za potrebite na Izve{tajot za pari~nite tekovi, pari~nite sredstva i
ekvivalenti vklu~uvaat smetki so dostasanost pomala od 3 meseci od datumot
na nabavka, vklu~uvaj}i gotovina i salda kaj Narodna banka na Republika
Makedonija.

2.16 Rezervirawe

Rezervirawe se priznava koga Bankata ima tekovna obvrska kako rezultat na
nastan od minatoto i postoi verojatnost deka }e bide potreben odliv na
sredstva koi vklu~uvaat ekonomski koristi za podmiruvawe na obvrskata, a
voedno }e bide napravena verodostojna procena na iznosot na obvrskata.
Rezervirawata se proveruvaat na sekoj datum na izvestuvawe i se korigiraat
so cel da se reflektira najdobrata tekovna procena. Koga efektot na
vremenata vrednost na parite e materijalen, iznosot na rezerviraweto
pretstavuva sega{na vrednost na tro{ocite koi se o~ekuva da se pojavat za
podmiruvawe na obvrskata.
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2.17 Nadomesti za vrabotenite

Bankata pla}a pridonesi za penzisko osiguruvawe na svoite vraboteni vo
soglasnost so doma{nata regulativa za socijalno osiguruvawe. Pridonesite,
vrz osnova na platite, se pla}aat vo dr`avniot Penziski fond i
zadol`itelnite privatni penziski fondovi. Ne postoi dopolnitelna obvrska
vo vrska so ovie penziski planovi. Osven toa, site rabotodavci vo Republika
Makedonija imaat obvrska da ispla}aat na vrabotenite posebna minimalna
suma pri penzioniraweto vo iznos utvrden so zakon. Bankata nema izvr{eno
rezervirawe za presmetan poseben minimalen iznos za penzionirawe na
vrabotenite bidej}i ovoj iznos ne e od materijalno zna~ewe za finansiskite
izve{tai.

Bankata ne operira so penziski planovi ili planovi za nadomesti pri
penzionirawe, taka {to nema dopolnitelni obvrski za penzii. Bankata ne e
obvrzana da obezbedi dopolnitelni nadomesti za tekovnite ili za prethodnite
vraboteni.

2.18 Tekoven i odlo`en danok od dobivka

Danokot od dobivka se presmetuva vo soglasnost so zakonskite odredbi vo
Republika Makedonija. Presmetkata na mese~nata akontacija na danokot na
dobivka se pla}a odnapred kako {to e opredeleno od dano~nite organi.

Tro{okot za danok od dobivka pretstavuva zbir na tekovniot i odlo`eniot
danok od dobivka. So sostojba 31 dekemvri 2013 godina, tekovniot danok od
dobivka se presmetuva{e vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa kade
{to osnovica za presmetuvawe na danokot od dobivka vo visina od 10%
pretstavuvaa nepriznaenite rashodi za dano~ni celi korigirani za dano~niot
kredit, danok od dobivka se pla}a{e i na raspredelenata dobivka za
dividendi. Neraspredelenata dobivka ne se odano~uva{e. Vo soglasnost so
promenite vo zakonskata regulativa za danok od dobivka koi se primenuvaat za
2014 godina, osnovica za presmetuvawe na danokot od dobivka po stapka od 10%
pretstavuva finansiskiot rezultat iska`an vo Bilansot na uspeh korigiran za
nepriznaeni rashodi i dano~ni osloboduvawa. Tekovniot danok od dobivka se
presmetuva i se pla}a vo soglasnost so makedonskiot Zakon za danok od
dobivka.

Odlo`eniot danok od dobivka se evidentira vo celost koristej}i ja metodata
na obvrska za vremenite razliki koi se javuvaat pome|u dano~nata osnova na
sredstvata i obvrskite i iznosite po koi istite se evidentirani za celite na
finansiskoto izvestuvawe. Pri utvrduvawe na odlo`eniot danok od dobivka
se koristat tekovnite va`e~ki stapki. Odlo`eniot danok od dobivka se tovari
ili se odobruva vo Bilansot na uspeh, osven dokolku se odnesuva na stavki koi
direktno go tovarat ili go odobruvaat kapitalot vo koj slu~aj odlo`eniot
danok se evidentira, isto taka, vo kapitalot. Odlo`enite dano~ni sredstva se
priznavaat vo obem vo koj postoi verojatnost za iskoristuvawe na vremenite
razliki nasproti idnata raspolo`liva odano~liva dobivka.
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2.19 Finansiski obvrski

Finansiskite obvrski se klasificiraat vo soglasnost so sodr`inata na
dogovoreniot aran`man. Site finansiski obvrski na Bankata na datumite na
izvestuvawe se klasificirani kako ostanati finansiski obvrski po
amortizirana nabavna vrednost i se sostojat od obvrski po krediti i ostanati
obvrski.

Obvrskite po krediti

Obvrskite po krediti inicijalno se priznavaat po objektivna vrednost, {to
pretstavuva primeni prilivi (objektivna vrednost na primenite nadomestoci)
korigirani za napravenite tro{oci na transakcijata. Obvrskite po krediti se
evidentirani posledovatelno spored nivnata amortizirana nabavna vrednost.
Obvrskite po krediti prestanuvaat da se priznavaat koga istite se namireni,
otka`ani ili istite istekuvaat.

Depoziti na banki i komitenti

Depozitite na banki i komitenti generalno pretstavuvaat: tekovni smetki,
depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti na banki, pravni i fizi~ki lica.
Bankata gi priznava depozitite vo svojot bilans na sostojba samo koga Bankata
stanuva stranka na dogovornite odredbi na instrumentot. Depozitite na banki
i komitenti po~etno se merat spored nivnata objektivna vrednost, koregirana
za transakcionite tro{oci koi direktno se povrzani so prevzemaweto ili
izdavaweto na finansiskata obvrska. Depozitite na banki i komitenti
posledovatelno se merat spored amortiziranata nabavna vrednost, so
upotreba na metodot na efektivna kamatna stapka. Depozitite na banki i
komitenti prestanuvaat da se priznavaat koga istite se namireni, otka`ani
ili istite istekuvaat.

Ostanati obvrski

Ostanatite obvrski inicijalno se priznavaat po objektivna vrednost, {to
pretstavuva primeni prilivi (objektivna vrednost na primenite nadomestoci)
korigirani za napravenite tro{oci na transakcijata. Ostanatite obvrski se
evidentirani posledovatelno spored nivnata amortizirana nabavna vrednost.
Ostanatite obvrski prestanuvaat da se priznavaat koga istite se namireni,
otka`ani ili istite istekuvaat.
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2.20 Kapital, rezervi i plaќawa za dividendi

(a) Akcionerski kapital
Akcionerskiot kapital ja pretstavuva nominalnata vrednost na emitiranite
akcii.

(b) Tro{oci povrzani so emisija na akcii
Tro{ocite povrzani so emisija na novi akcii, opcii ili steknuvaweto delovna
aktivnost se prezentirani vo kapitalot kako namaluvawe na prilivite, neto
od danokot.

(v) Sopstveni akcii
Koga Bankata otkupuva svoj akcionerski kapital, platenite nadomesti se
odzemaat od vkupniot akcionerski kapital kako sopstveni akcii sè dodeka
istite ne se otu|at. Koga takvite akcii posledovatelno se prodavaat,
primenite nadomesti se vklu~uvaat vo akcionerskiot kapital.

(g) Rezervi
Rezervite se sostojat od zakonski rezervi, sozdadeni vo tekot na periodite vrz
osnova na raspredelba na akumulirani dobivki vo soglasnost so zakonskata
regulativa i odlukite na Sobranieto na Bankata.

(d) Neraspredeleni dobivki/(zagubi)
Neraspredelnite dobivki/(zagubi) gi vklu~uvaat tekovnite, kako i onie od
prethodnite periodi, zadr`ani dobivki i zagubi.

(e) Dividendi na obi~ni akcii
Dividendite na obi~nite akcii se priznavaat kako obvrski vo periodot vo koj
se odobreni od strana na akcionerite na Bankata.

2.21 Naem

Utvrduvaweto dali eden dogovor pretstavuva ili sodr`i naem se bazira na
su{tinata na dogovorot vo zavisnost dali ispolnuvaweto na dogovorot zavisi
od upotrebata na specifi~noto sredstvo ili sredstva ili dogovorot prenesuva
pravo za upotreba na sredstvoto.

Bankata kako zakupec

Finansiskiot naem koj na Bankata su{tinski $ gi prenesuva rizicite i
benefitite povrzani za sopstvenost na predmetot na naem se kapitalizira vo
momentot na otpo~nuvaweto na naemot po realna vrednost na
voziloto/opremata koe e predmet na naem ili, ako e poniska, toga{ po
sega{nata vrednost na minimalnite pla}awa za naem. Pla}awata za naem se
raspredeleni pome|u finansiskite dava~ki i namaluvaweto na obvrskite za
naem so cel da se postigne konstantna kamatna stapka za ostanatiot iznos na
obvrskata. Finansiskite dava~ki se napla}aat direktno od prihodot.
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2.21 Naem (prodol`uva)

Sredstvata predmet na naem se amortiziraat spored pokratkiot od procenetiot
vek na sredstvoto ili spored periodot na naem, ako ne postoi realna sigurnost
deka Bankata }e stekne sopstvenost nad sredstvoto do krajot na periodot na
naem.

Pla}awata na operativniot naem se priznavaat kako tro{ok vo dobivkite i
zagubite po pravoliniska metoda vo tekot na periodot na naem. Odnapred
platenite naemnini se priznavaat kako odlo`eni rashodi.

Bankata kako zakupodava~

Naemot kade {to Bankata su{tinski gi zadr`uva site rizici i benefiti od
sopstvenosta na sredstvoto se klasificira kako operativen naem.
Inicijalnite direktni tro{oci koi se javuvaat pri dogovaraweto operativen
naem vo Bilansot na sostojba se prezentiraat kako odlo`eni tro{oci i se
priznavaat kako profit ili zaguba vo tekot na periodot na naem na ista osnova
kako prihod od naemnini. Nepredvidenite naemnini se priznavaat kako prihod
vo periodot vo koj se javile. Odnapred platenite naemnini se priznavaat kako
odlo`en prihod. Bankata nema klasificirano sredstva vo ovaa kategorija.

2.22 Izvestuvawe spored segmenti

Deloven segment pretstavuva grupa sredstva ili aktivnosti {to se
anga`irani vo obezbeduvaweto proizvodi ili uslugi koi se predmet na rizici
i nadomesti koi se razlikuvaat od onie vo ostanatite delovni segmenti.
Geografskiot segment e anga`iran vo obezbeduvawe na proizvodi ili uslugi
vo odredeno ekonomsko opkru`uvawe {to e predmet rizici i nadomesti koi se
razlikuvaat od onie segmenti koi gi izvr{uvaat aktivnostite vo drugi
ekonomski opkru`uvawa.

2.23 Potencijalni i prezemeni obvrski

Bankata prezema obvrski vo tekot na svoite delovni aktivnosti po osnov na
kreditni plasmani evidentirani na smetkite od vonbilansnata evidencija,
koi prvenstveno vklu~uvaat garancii, akreditivi i neiskoristeni kreditni
limiti. Ovie finansiski obvrski se evidentiraat vo Bilansot na sostojba
koga }e mo`e da se povratat. Rezerвациите за загуби poradi o{tetuvawe
povrzano so vonbilansnite potencijalni i prezemeni obvrski e vklu~eno vo
Bilansot na sostojba kako obvrska.

2.24 Doveritelski aktivnosti

Bankata voobi~aeno dejstvuva kako doveritel i ima ostanati doveritelski
svojstva {to rezultira vo ~uvawe ili plasirawe sredstva vo ime na fizi~ki
lica ili drugi institucii. Ovie sredstva i prihodot koj rezultira od niv ne
se vklu~eni vo ovie finansiski izve{tai poradi toa {to tie ne se sredstva
na Bankata.
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2. Smetkovodstveni politiki (prodol`uva)

2.25 Nastani po datumot na izvestuvawe

Onie posledovatelni nastani koi davaat dopolnitelni informacii za
finansiskata sostojba na Bankata na datumot na izvestuvaweto (korektivni
nastani) se reflektirani vo finansiskite izve{tai. Onie nastani po datumot
na izvestuvawe koi nemaat karakter na korektivni nastani se objavuvaat vo
soodvetna bele{ka dokolku istite se materijalno zna~ajni.

3. Upravuvawe so rizici

Bankata vospostavuva integriran sistem za upravuvawe so site materijalni i
nematerijalni rizici na koi e izlo`ena i koj e soodveten na prirodata,
goleminata i slo`enosta na finansiskite aktivnosti koi{to gi vr{i.

Bankata vo svoeto rabotewe e izlo`ena na slednite vidovi rizici:
 Krediten rizik;
 Likvidnosen rizik;
 Valuten rizik;
 Rizik od promena na kamatnite stapki vo portfolioto na bankarskite

aktivnosti;
 Rizik od koncentracija na izlo`enosta na Bankata;
 Operativen rizik;
 Strategiski rizik;
 Praven rizik;
 Reputaciski rizik.

Vrz osnova na Strategijata za prezemawe i upravuvawe so rizici, Bankata
vospostavuva posebni politiki i proceduri za prezemawe i upravuvawe so
site rizici na koi e izlo`ena vo svoeto rabotewe.

Politikite za prezemawe i upravuvawe so rizicite sodr`at:

 Ocenka na kapacitetot na Bankata za prezemawe oddelni rizici, kako
i ocenka na nejziniot profil na rizi~nost;

 Organizaciska postavenost na funkcijata za upravuvawe so rizicite;
 Osnovni elementi na upravuvaweto so rizicite;
 Prifatlivi instrumenti za za{tita od ili namaluvawe na rizicite;
 Vnatre{na kontrola i osnovni elementi na procesot za utvrduvawe na

interniot kapital na Bankata i
 Ocenka na potrebnata adekvatnost na kapitalot na Bankata.
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3. Upravuvawe so rizici (prodol`uva)

Isto taka, Bankata, vo soglasnost so politikite za prezemawe i
upravuvawe so rizicite, vospostavuva proceduri za prezemawe, merewe ili
ocena, sledewe, kontrola ili namaluvawe na rizicite koi treba:

 Da ovozmo`at navremeno i seopfatno identifikuvawe na rizicite
(mapirawe na rizicite) so koi se soo~uva Bankata;

 Da se zasnovaat vrz kvantitativni i/ili kvalitativni oceni za
merlivite i nemerlivite rizici;

 Da vklu~uvaat pravila, na~ini i postapki za namaluvawe,
diverzifikacija, transfer i izbegnuvawe na rizicite, koi se
identifikuvani, mereni i oceneti od strana na Bankata;

 Da se definiraat frekvencijata i metodite za sledewe na rizicite.

Bankata vospostavuva organizaciska struktura, so jasno definirani
nadle`nosti i odgovornosti pri prezemaweto i upravuvaweto so rizicite, koja
odgovara na goleminata, vidot i slo`enosta na Bankata i na finansiskite
aktivnosti koi gi vr{i.

Organizacijata na sistemot za upravuvawe so rizicite se vospostavuva
na slednite hierarhiski nivoa:

 Strategisko nivo - funkcijata na upravuvawe so rizicite se ostvaruva
od strana na ~lenovite na Nadzorniot odbor i Upravniot odbor;

 Makronivo - funkcijata na upravuvawe so rizicite na nivo na delovna
edinica ili delovna linija se izvr{uva od strana na posebniot
organizaciski del nadle`en za sledewe na upravuvaweto so site ili so
oddelni rizici i se odviva na nivo na Odbor za upravuvawe so rizici;

 Mikronivo - aktivnostite povrzani so upravuvaweto so rizicite se
izvr{uvaat od strana na licata koi vo sekojdnevnoto rabotewe
prezemaat rizici, vo soglasnost so procedurite za rabota i sistemite za
vnatre{na kontrola.
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3. Upravuvawe so rizici (prodol`uva)

3.1 Krediten rizik

Kreditniot rizik e rizik od finansiska zaguba na Bankata dokolku
klientot ili dogovornata stranka od finansiski instrument ne uspee da gi
ispolni svoite dogovorni obvrski i glavno proizleguva od dadenite krediti i
pobaruvawa na klienti i drugi banki, izdadeni garancii i akreditivi i
vlo`uvawa vo hartii od vrednost. So cel upravuvawe so rizik, Bankata gi zema
predvid i gi razgleduva zbirno site elementi od izlo`enosta na krediten
rizik.

Bankata definira prifatlivi kreditni izlo`enosti, so {to se o~ekuva:

 Disperzija na kreditniot rizik;
 Zgolemuvawe na obemot na kreditnoto portfolio;
 Podobruvawe na kvalitetot na portfolioto;
 Zgolemuvawe na profitabilnosta na Bankata.

Upravuvaweto i kontrolata so kreditniot rizik se centralizirani vo
Direkcijata za upravuvawe so rizici, koja, pak, redovno go izvestuva Odborot
za upravuvawe so rizici i Upravniot odbor, a preku niv Nadzorniot odbor i
Odborot za revizija.

Bankata gi struktuira nivoata na prezemeniot krediten rizik po pat na
odreduvawe limiti na prifatliv rizik vo vrska so eden pozajmuva~ ili grupa
pozajmuva~i i na geografski i industriski segmenti.

Izlo`enosta na krediten rizik, isto taka, se upravuva preku redovna
analiza na sposobnosta na pozajmuva~ite da gi ispolnat svoite obvrski po
osnov na kamatata i glavninata, kako i preku izmena na ovie kreditni limiti
dokolku e toa mo`no.

Obezbeduvaweto pretstavuva eden od najtradicionalnite i naj~esti
na~ini za namaluvawe na kreditniot rizik. Osnovnite vidovi obezbeduvawe za
kreditite i pobaruvawata se slednite:

 Hipoteki nad stanben imot i deloven prostor;
 Zalog vrz delovni sredstva kako {to se: oprema, zalihi i pobaruvawa;
 Zalog vrz finansiski instrumenti kako {to se akcii;
 Pari~en depozit;
 Menica.

Bankata, dokolku oceni, a so cel namaluvawe na kreditniot rizik, mo`e
da pobara dopolnitelno obezbeduvawe od svoite komitenti.
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3. Upravuvawe so rizici (prodol`uva)

3.1 Krediten rizik (prodol`uva)

Politiki i proceduri
Bankata vr{i klasifikacija na izlo`enosta na krediten rizik i

presmetka na ispravka na vrednost i posebna rezerva na poedine~na i na grupna
osnova. Klasifikacija i presmetka na ispravka na vrednost i posebna rezerva
na grupna osnova se vr{i za pobaruvawata od fizi~ki lica koi pripa|aat vo
portfolijata na krediti (portfolio od dozvoleni pre~ekoruvawa na
transakciski smetki i portfolio od kreditni karti~ki).

Stapkata na o~ekuvana zaguba za pobaruvawata koi se del od
portfolijata na krediti se presmetuva za sekoe portfolio oddelno, i toa kako
proizvod na verojatnosta za nenaplata i stapkata na zaguba poradi nenaplata.
Verojatnosta za nenaplata pretstavuva verojatnost izlo`enostite od
portfolioto na krediti da dobijat nefunkcionalen status vo period od
dvanaeset meseci i se utvrduva kako pove}egodi{en prosek na godi{ni stapki
na nenaplata.

Za pobaruvawata koi ne se del od portfolioto na krediti se vr{i
klasifikacija i presmetka na ispravka na vrednost i posebna rezerva (na
poedine~na osnova) preku utvrduvawe sega{na vrednost na idnite pari~ni
tekovi koi }e nastanat vrz osnova na tie pobaruvawa.

Iznosot na ispravkata na vrednost za aktivnite bilansni pobaruvawa na
poedine~na osnova se utvrduva kako razlika pome|u smetkovodstvenata
vrednost na bilansnite pobaruvawa i sega{nata vrednost na идните очекувани
парични текови врз основа на тие побарувања. Sega{nata vrednost na aktivnite
bilansni pobaruvawa se dobiva so diskontirawe na o~ekuvanite idni pari~ni
tekovi po tie pobaruvawa so upotreba na efektivna kamatna stapka utvrdena
vrz osnova na dogovorot.

Bankata vr{i ispravka na vrednosta, odnosno izdvojuva posebna rezerva,
vo ramkite na slednite granici:
 od 0% do 5% od izlo`enosta na krediten rizik klasificirana vo

kategorijata na rizik „A“.
 od 5% do 20% od izlo`enosta na krediten rizik klasificirana vo

kategorijata na rizik „B“.
 od 20% do 45% od izlo`enosta na krediten rizik klasificirana vo

kategorijata na rizik „V“.
 od 45% do 70% od izlo`enosta na krediten rizik klasificirana vo

kategorijata na rizik „G“.
 od 70% do 100% od izlo`enosta na krediten rizik klasificirana vo

kategorijata na rizik „D“.
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)
A Анализа на вкупната изложеност на кредитен ризик

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и побарувања
од други комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Вложувања во
финансиски средства

кои се чуваат до
доспевање

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за
провизии и надомести Останати побарувања Вонбилансни

изложености Вкупно

тековна
година
2014

претходн
а година

2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходн
а година

2013

тековна
година
2014

претход
на

година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претход
на

година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013во илјади денари

I Сметководствена вредност
на изложености за кои е
издвоена исправка на
вредноста/посебна резерва
Сметководствена вредност
на поединечно значајни
изложености, пред
исправката на вредноста и
посебната резерва на
поединечна основа

категорија на ризик А - 15.004 2.832.850 3.412,770 98.931 85.903 - - 358.232 335.287 1.747 2.104 12.566 25.667 81.336 122.950 3.385.661 3.999.685
категорија на ризик Б - - 310.464 161.854 - - - - - 688 865 889 45 103 1.105 631 312.479 164.165
категорија на ризик В - - 152.416 155.182 - - - - - - 926 672 1.714 1.067 3.944 2.049 159.000 158.970
категорија на ризик Г - - 45.259 87.951 - - - - - 277 590 679 884 332 246 - 46.978 89.239
категорија на ризик Д - - 387.127 384.564 71.615 71.615 - - - - 11.564 7.005 47.226 42.379 - - 517.532 505.563

- 15.004 3.728.115 4.202.319 170.546 157.518 - - 358.232 336.252 15.692 11.349 62.435 69.548 86.631 125.630 4.421.650 4.917.620
(Исправка на вредноста и

посебна резерва на
поединечна основа)

- 150 474.875 485.744 72.605 72.474 - - 668 880 12.301 7.847 47.999 42.931 3.314 2.007 611.763 612.034

Сметководствена вредност
на поединечно значајни
изложености, намалена за
исправката на вредноста и
посебната резерва на
поединечна основа

- 14.854 3.253.240 3.716.575 97.941 85.044 - - 357.564 335.372 3.391 3.502 14.435 26.616 83.317 123.623 3.809.887 4.305.586

- - - - - - - - - - - - - - - - - -
Сметководствена вредност
на изложености кои се
оценуваат на групна основа,
пред исправката на
вредноста и посебната
резерва на групна основа

- - - - - - - - - - - - -

- - - - -
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)
A Анализа на вкупната изложеност на кредитен ризик

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и
побарувања од други

комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Вложувања во
финансиски средства

кои се чуваат до
доспевање

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за
провизии и надомести Останати побарувања Вонбилансни

изложености Вкупно

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013во илјади денари

поединечно незначајни
изложености (портфолио на
мали кредити) - - 203.610 201.661 - - - - - - 621 429 - 100 116.953 105.307 321.184 307.496

поединечно значајни
изложености кои не се
оштетени на поединечна
основа - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - 203.610 201.661 - - - - - - 621 429 - 100 116.953 105.307 321.184 307.496
(Исправка на вредноста и
посебна резерва на групна
основа) - - 8.627 11.711 - - - - - - 25 23 - 5 4.969 6.198 13.622 17.937

Сметководствена вредност
на изложености кои се
оценуваат на групна основа,
намалена за исправката на
вредноста и посебната
резерва на групна основа - - 194.983 189.950 - - - - - - 595 405 - 95 111.984 99.109 307.562 289.558

- - - - - - - - - - - - - - - - - -
II. Сметководствена вредност на

изложености за кои не е
издвоена исправка на
вредноста/посебна резерва

- - - - - - - - - - - - -

- - - - -
достасани побарувања - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Старосна структура на
достасани побарувања за кои
нема издвоено исправка на
вредноста

- - - - - - - - - - - - -

- - - - -
до 30 дена - - 90 196 - - - - - - 60 227 - - - - 151 423

Сметководствена вредност на
достасани побарувања за кои
нема издвоено исправка на
вредноста

- - 90 196 - - - - - - 60 227 - -

- - 151 423
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)
A Анализа на вкупната изложеност на кредитен ризик

Кредити на и
побарувања од

банки

Кредити на и
побарувања од други

комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Вложувања во
финансиски

средства кои се
чуваат до

доспевање

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за
провизии и
надомести

Останати побарувања Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

теков-
на

година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013во илјади денари

недостасани побарувања - - - - - - - - - - - - - - - - - -
реструктурирани
побарувања - - - - - - - - - - - - - - - - - -
останати побарувања - - 60.306 69.087 976.447 712.730 - - 374.527 323.563 - - - - 311.938 340.651 1.723.219 1.446.031

Сметководствена вредност
на недостасани побарувања
за кои нема издвоено
исправка на
вредноста/посебна резерва - - 60.306 69.087 976.447 712.730 - - 374.527 323.563 - - - - 311.938 340.651 1.723.219 1.446.031

Вкупна сметководствена
вредност на побарувања со
кредитен ризик пред
исправката на вредноста и
посебната резерва - 15.004 3.992.121 4.473.264 1.146.993 870.248 - - 732.759 659.815 16.373 12.004 62.435 69.648 515.523 571.588 6.466.204 6.671.571

(Вкупна исправка на
вредноста и посебна
резерва) - 150 483.502 497.456 72.605 72.474 - - 668 880 12.327 7.870 47.999 42.937 8.284 8.205 625.385 629.972

Вкупна сметководствена
вредност на побарувања со
кредитен ризик намалена за
исправката на вредноста и
посебната резерва

- 14.854 3.508.619 3.975.808 1.074.389 797.774 - - 732.091 658.935 4.046 4.134 14.435 26.711 507.239 563.383 5.840.819 6.041.599

Poradi sporedlivost na informaciite, prezentacijata na smetkovodstvenata vrednost na izlo`enosti koi se ocenuvaat na
grupna osnova, kako i nivnata ispravka na vrednosta/posebna rezerva za 2013 godina, soodvetno e prilagodena vo soglasnost so
promenite vo prezentacijata vo tekovnata godina, bez efekt vrz vkupnata smetkovodstvena vrednost na pobaruvawa so krediten
rizik namalena za ispravkata na vrednosta i posebnata rezerva.
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)
Б Вредност на обезбедувањето (објективна вредност) земена за заштита на кредитниот ризик

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и побарувања
од други комитенти

Вложувања во финансиски
средства расположливи за

продажба
Парични средства и

парични еквиваленти Останати побарувања
Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година 2014

претходна
година 2013

тековна
година
2014

претходна
година 2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година 2014

претходна
година 2013

тековна
година
2014

претходна
година 2013

тековна
година 2014

претходна
година 2013во илјади денари

Вредност на обезбедувањето на кредитната
изложеност којашто се оценува за оштетување
на поединечна основа
Првокласни инструменти за обезбедување
парични депозити (во депо и/или
ограничени на сметки во банката) - - 120.087 131.162 - - - - 1.195 1.370 10.100 20.901 131.382 153.433

Корпоративни гаранции (освен банкарски и од
друштва за осигурување) - - - - - - - - - - - - - -

Гаранции од физички лица - - 2.208.983 2.671.548 - - - - 96.209 84.646 91.193 99.241 2.396.385 2.855.435
Залог на недвижен имот 7.620.873 8.243.452 93.582 95.641 653.907 954.948 8.368.362 9.294.041

имот за сопствена употреба (станови, куќи) - - 2.436.885 2.767.484 - - - - 25.001 29.279 91.916 142.017 2.553.802 2.938.780
имот за вршење дејност - - 5.183.988 5.475.968 - - - - 68.581 66.362 561.991 812.931 5.814.560 6.355.261

Залог на подвижен имот - - 574.876 946.773 - - - - 20.133 12.988 16.196 26.817 611.205 986.578
Останати видови на обезбедување - - 39.629 70.379 - - - - 2.781 2.686 629 1.330 43.039 74.395

Вкупна вредност на обезбедувањето на
кредитната изложеност којашто се оценува за
оштетување на поединечна основа

- - 10.564.447 12.063.314 - - - - 213.901 197.331 772.025 1.103.237 11.550.373 13.363.882
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)

Б.Вредност на обезбедувањето (објективна вредност) земена за заштита на кредитниот ризик
(продолжува)

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и побарувања
од други комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Парични средства и
парични еквиваленти Останати побарувања

Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година 2014

претходна
година 2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година 2014

претходна
година 2013во илјади денари

Вредност на обезбедувањето на
кредитната изложеност којашто се оценува
за оштетување на групна основа
Првокласни инструменти за обезбедување
парични депозити (во депо и/или
ограничени на сметки во банката) - - 37 164 - - - - - 56 64 93 228

Гаранции од физички лица - - 531.001 785.599 - - - - 4.103 2.408 252.719 339.786 787.823 1.127.793
Залог на недвижен имот 123 189 - - 7 130 189

имот за сопствена употреба (станови, куќи) - - - - - - - - - - - - -
имот за вршење дејност - - 123 189 - - - - - - 7 - 130 189
Залог на подвижен имот - - - - - - - - - - - - -
Останати видови на обезбедување - - 1.168 1.813 - - - - 8 8 386 516 1.563 2.337

Вкупна вредност на обезбедувањето на
кредитната изложеност којашто се
оценува за оштетување на групна основа

- - 532.329 787.765 - - - - 4.111 2.416 253.168 340.366 789.608 1.130.547

Вкупна вредност на обезбедувањето - - 11.096.776 12.851.079 - - - - 218.012 199.747 1.025.193 1.443.603 12.339.981 14.494.429
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)

В Концентрација на кредитниот ризик по сектори и дејности

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и
побарувања од други

комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за провизии
и надомести Останати побарувања

Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013во илјади денари

Нерезиденти - - - - - - - - - - - - - - - -
Земјоделство, шумарство и
рибарство - - 48.853 73.814 11.561 - - - 56 29 28 17 22.056 2.792 82.554 76.652

Рударство и вадење накамен - - 2.349 8.667 - - - - 13 39 - - - 2.362 8.706
Прехранбена индустрија - - 28.225 60.438 - - - - 47 57 - 13 7.075 1.904 35.347 62.412
Текстилна индустрија и
производство на облека и
обувки

- - 74.090 87.566 - - - - 90 99 145 1 15.667 52.905 89.992 140.571

Хемиска индустрија,
производство на градежни
материјали, производство и
преработка на горива,
фармацевтска индустрија

- - 117.014 116.737 - - - - 83 20 3 8.445 2.031 320 119.131 125.522

Производство на метали,
машини, алати и опрема - - 43.208 72.640 21.357 21.357 - - 81 211 - 17 1.914 8.136 66.560 102.361

Останата преработувачка
индустрија - - 116.023 137.946 - - - - 148 75 43 242 4.483 5.071 120.696 143.334

Снабдување со електрична
енергија, гас, пареа и
климатизација

- - - (1) - - - - 25 21 - - - 2.422 25 2.442

Снабдување со вода,
отстранување на отпадни води,
управување со оптад и дејности
за санација на околината

- - 799 1.517 - - - - 16 8 - - 345 - 1.160 1.525
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)

В Концентрација на кредитниот ризик по сектори и дејности

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и
побарувања од други

комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за
провизии и надомести Останати побарувања

Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

прет-
ходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013во илјади денари

Градежништво - - 353.299 496.410 - - - - 406 463 127 200 54.568 54.230 408.399 551.303
Трговија на големо и трговија на
мало; поправка на моторни возила и
мотоцикли

- - 838.055 1.013,669 - - - - 770 1.037 12.096 13.603 84.060 111.323 934.981 1.139.632

Транспорт и складирање - - 181.620 247.898 - - - - 275 452 64 80 172.047 185.242 354.007 433.672
Објекти за сместување и сервисни
дејности со храна - - 130.694 110.890 - - - - 235 96 - 23 1.810 5.046 132.739 116.055

Информации и комуникации - - 2.857 12.800 - - - - 41 18 6 - 2.262 1.958 5.167 14.776
Финансиски дејности и дејности на
осигурување - 14.854 - 1 76.584 63.687 732.091 658.935 100 122 1.459 3.209 - 810.235 740.808

Дејности во врска со недвижен имот - - 44.537 51.123 - - - - 5 6 - - 95 1.548 44.637 52.677
Стручни, научни и технички дејности - - 19.102 23.965 - - - - 59 28 - - 1.694 548 20.855 24.541
Административни и помошни услужни
дејности - - 30.541 53.777 - - - - 29 34 182 360 2.622 2.363 33.374 56.534

Јавна управа и одбрана;
задолжително социјално осигурување - - - - 964.886 712.730 - - 26 16 - - - - 964.912 712.746

Образование - - 34.563 16.560 - - - - 16 2 40 - - 3.022 34.619 19.584
Дејности на здравствена и социјална
заштита - - 62.554 84.791 - - - - 25 51 3 - 803 1.526 63.385 86.368

Уметност, забава и рекреација - - 4.603 - - - - - 15 17 - 22 18.473 18.482 23.092 18.521
Други услужни дејности - - 39.358 34.764 - - - - 28 42 47 24 111 1.669 39.544 36.499
Дејности на екстериторијални
организации и тела - - - 15.074 - - - - - 15 - - - - - 15.089

Физички лица - - 1.305.597 1.214.646 - - - - 1.334 1.026 190 455 114.634 102.213 1.421.754 1.318.340
Трговци поединци и физички лица
кои не се сметаат за трговци - - 30.679 40.116 - - - - 123 150 2 - 488 663 31.292 40.929

Вкупно - 14.854 3.508.619 3.975.808 1.074.389 797.774 732.091 658.935 4.046 4.134 14.435 26.711 507.239 563.383 5.840.819 6.041.599
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3.1. Кредитен ризик (продолжува)

Г Концентрација на кредитниот ризик по географска локација

Кредити на и
побарувања од банки

Кредити на и побарувања
од други комитенти

Вложувања во
финансиски средства

расположливи за
продажба

Парични средства и
парични еквиваленти

Побарувања за
провизии и надомести Останати побарувања

Вонбилансни
изложености Вкупно

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013во илјади денари

Географска локација
Република Македонија 14.854 3.508.619 3.975.808 1.074.389 797.774 408.636 365.914 4,046 4.134 14,435 26.711 507.239 563.383 5,517.365 5.748.578
Земји-членки на Европската
унија - - - - - 254.238 247.090 - - - - - - 254.238 247.090

Европа (останато) - - - - - - 653 - - - - - - - 653
Земји-членки на ОЕЦД (без
европските земји-членки на
ОЕЦД)

- - - - - 69.217 45.278 - - - - - - 69.217 45.278

Останато (наведете ја
поединечно изложеноста
која претставува повеќе од
10% од вкупната кредитна
изложеност)

- - - - - - - - - - - - - - -

Вкупно 14.854 3,508,619 3.975.808 1,074,389 797.774 732,091 658.935 4,046 4.134 14.435 26.711 507,239 563.383 5,840,819 6.041.599



TTK BANKA AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2014 godina 39

3.2 Rizik na likvidnost

Bankata e izlo`ena na rizik na likvidnost vo slu~aite koga ne mo`e
da obezbedi dovolno sredstva za izmiruvawe na svoite kratkoro~ni obvrski
vo momentot na nivno dostasuvawe ili e prinudena potrebnite sredstva da gi
obezbedi so mnogu povisoki tro{oci.

Bankata e izlo`ena na dnevni povlekuvawa sredstva od svoite raspolo`livi
gotovinski resursi na tekovnite smetki, dostasanite depoziti, po osnov na
odobreni krediti, kako i ostanati povlekuvawa.

Upravuvawe so rizik na likvidnost
Pod upravuvawe so likvidnosen rizik se podrazbira upravuvawe so

aktivata i pasivata na na~in {to }e ovozmo`i navremeno i redovno pla}awe
na obvrskite, vo normalni ili vo vonredni uslovi na rabotewe na Bankata.

Bankata ima vospostaveno Politika za upravuvawe so likvidnosen
rizik, koja e usvoena od strana na Nadzorniot odbor na Bankata i istata
redovno se revidira. Vo politikata e definiran na~inot na upravuvawe so
likvidnosta na Bankata preku utvrduvawe na osnovnite celi, osnovnite
komponenti na sistemot za upravuvawe so likvidnosen rizik (organizaciska
struktura, postapki i proceduri za vnatre{na kontrola i revizija,
informativen sistem, stres-testirawe i plan za upravuvawe so
likvidnosniot rizik vo vonredni uslovi), osnovnite elementi na procesot na
odr`uvawe na soodvetno nivo na likvidnost.

Bankata ima vospostaveno proceduri za upravuvawe so likvidnosta,
koi se doneseni od strana na Upravniot odbor na Bankata i istite redovno se
revidiraat.

Planirawe i sledewe na prilivite i odlivite na pari~nite sredstva,
vospostavuvawe i odr`uvawe soodvetna ro~na struktura, sledewe na izvorite
na sredstva i nivna koncentracija, stapki na likvidnost, interni likvidnosni
pokazateli, ispolnuvawe na zakonskata obvrska za zadol`itelna rezerva vo
denari i devizi, analiza na denarska i devizna operativna likvidnost, stres-
testirawe i drugo se metodi koi se koristat za upravuvawe so likvidnosniot
rizik. Izve{taite za likvidnost na redovna osnova se dostavuvaat do
Odborot za upravuvawe so rizici i do NBRM na mese~na osnova.

Slednite tabeli gi analiziraat sredstvata i obvrskite na Bankata,
grupirani spored nivnata dostasanost vrz osnova na preostanatiot period od
datumot na izvestuvawe do dogovorniot datum na dospevawe na 31 dekemvri
2014 godina. Pritoa, iznosite na 31 dekemvri 2014 godina se prezentirani na
bruto-osnova, odnosno ne se zemaat predvid iznosite na akumuliranata
amortizacija, ispravkata na vrednosta i izdvoenata posebna rezerva.
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3.2. Ризик на ликвидност
Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски (преостаната рочност)

во илјади денари до 1 месец
од 1 до 3

месеци
од 3 до 12

месеци
од 1 до 2

години
од 2 до 5

години
над 5

години Вкупно
2014 (тековна година)
Финансиски средства
Парични средства и
парични еквиваленти 1.318.801 - - 161.880 - - 1.480.681
Средства за тргување 8.834 - - - - - 8.834
Кредити на и побарувања
од банки - - - - - - -
Кредити на и побарувања
од други комитенти 173.058 208.725 1.325.926 623.788 1.111.015 577.420 4.019.932
Вложувања во хартии од
вредност - 192.422 541.695 282.107 139.861 - 1.156.085
Побарувања за данок на
добивка (тековен) - - - - - - -
Останати побарувања 35.441 - 61.278 1.246 - - 97.965
Вкупно финансиски
средства 1.536.134 401.147 1.928.899 1.069.022 1.250.876 577.420 6.763.498
Финансиски обврски
Депозити на банки 21.533 - - - - - 21.533
Депозити на други
комитенти 2.233.400 735.574 1.375.295 589.591 197.926 - 5.131.785
Издадени должнички
хартии од вредност - - - - - - -
Обврски по кредити 38.541 814 104.158 134.094 217.460 37.494 532.562
Субординирани обврски - - - - - - -
Обврски за данок на
добивка (тековен) 2.289 - - - - - 2.289

Одложени даночни
обврски - - - - - - -

Останати обврски 64.677 - - - - - 64.677
Вкупно финансиски
обврски 2.360.439 736.388 1.479.453 723.685 415.386 37.494 5.752.846
Вонбилансни ставки
Вонбилансна актива - - - - - - -
Вонбилансна пасива 34.784 29.695 239.165 53.328 91.320 67.230 515.522
Рочна неусогласеност (859.088) (364.937) 210.281 292.009 744.169 472.696 495.130
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3.2. Ризик на ликвидност
Анализа според достасаноста на финансиските средства и обврски (преостаната рочност)

во илјади денари до 1 месец
од 1 до 3

месеци
од 3 до 12

месеци
од 1 до 2

години
од 2 до 5

години
над 5

години Вкупно
2013 (тековна година)
Финансиски средства
Парични средства и
парични еквиваленти 1.177.310 - 277 166.259 - - 1.343.846
Средства за тргување 7.848 - - - - - 7.848
Кредити на и побарувања
од банки 15.000 4 - - - - 15.004
Кредити на и побарувања
од други комитенти 252.434 262.015 1.644.098 598.366 1.138.745 615.980 4.511.638
Вложувања во хартии од
вредност - 200.000 525.475 157.518 - - 882.993
Побарувања за данок на
добивка (тековен) 490 - - - - - 490
Останати побарувања 41.919 - 51.251 2.264 - - 95.433
Вкупно финансиски
средства 1.495.000 462.019 2.221.101 924.408 1.138.745 615.980 6.857.252
Финансиски обврски
Депозити на банки 22.498 - - - - - 22.498
Депозити на други
комитенти 2.053.569 851.610 1.482.183 440.891 317.455 - 5.145.708
Издадени должнички хартии
од вредност - - - - - - -
Обврски по кредити 33.650 1.011 99.754 128.160 266.883 59.349 588.806
Вкупно финансиски
обврски 2.109.717 852.620 1.581.937 569.051 584.337 59.349 5.757.012
Вонбилансни ставки - - - - - - -

Вонбилансна актива - 1.384 - - - - 1.384

Вонбилансна пасива 48.474 94.999 235.059 152.021 41.035 - 571.588

Рочна неусогласеност (663.190) (484.217) 404.105 203.335 513.373 556.631 530.036
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3.3 Pazaren rizik

Pazaren rizik e rizikot deka promenite vo pazarnite ceni, kako {to se
promena vo kamatnite stapki, promena vo cena na kapitalot, deviznite
kursevi i/ili pazarnite ceni na hartiite od vrednost }e vlijaat nepovolno
vrz prihodite na Bankata ili na vrednosta na poseduvanite finansiski
instrumenti. Celta na upravuvawe so pazaren rizik e da se upravuva i
kontrolira izlo`enosta na pazaren rizik vo ramki na prifatlivi limiti, so
optimizirawe na prinosot.

3.3.1 Kamaten rizik

Bankata e izlo`ena na efektite od fluktuacijata na nivoata na
pazarnite kamatni stapki vrz nejzinata finansiska sostojba i pari~ni tekovi.

Rizik od promena na kamatnite stapki vo portfolioto na bankarskite
aktivnosti prestavuva rizik od zaguba {to proizleguva od nepovolnite
promeni na kamatnite stapki, a koi vlijaat na poziciite vo portfolioto na
bankarskite aktivnosti na Bankata.

Bankata ima vospostaveno Politika za upravuvawe so rizik od promena
na kamatnite stapki vo portfolioto na bankarski aktivnosti, koja e usvoena
od strana na Nadzorniot odbor na Bankata i istata redovno se revidira. So
Politikata za upravuvawe so rizikot od promena na kamatnite stapki se
definira na~inot na postavenosta i/ili sproveduvaweto na slednite
komponenti: ocena, sledewe i kontrola na rizikot od promena na kamatnite
stapki vo portfolioto na bankarski aktivnosti, limiti na izlo`enost na
rizik, organizaciska struktura za upravuvawe so rizikot od promena na
kamatnite stapki, postapki i proceduri za vnatre{na kontrola i revizija,
informativen sistem i stres-testirawe.

Pri ocena na izlo`enosta na rizik od promena na kamatnite stapki vo
portfolioto na bankarski aktivnosti, Bankata gi ima predvid site pozicii
od portfolioto na bankarskite aktivnosti {to se ~uvstvitelni na promenite
na kamatnite stapki, poradi {to mo`e da vlijaat vrz dobivkata i sopstvenite
sredstva na Bankata. Bankata ja utvrduva promenata na ekonomskata vrednost
na portfolioto na bankarskite aktivnosti kako rezultat na izlo`enosta na
rizikot od promena na kamatnite stapki, so primena na standarden kamaten
{ok.

Bankata e ~uvstvitelna na promenite na kamatnite stapki vo
portfolioto na bankarskite aktivnosti bidej}i za najgolem del na
kamatonosnite sredstva i obvrski Bankata go zadr`uva pravoto za menuvawe
na kamatnite stapki.

Tabelata подолу ги analizira kamatonosnite sredstva i obvrski na
Bankata, grupirani spored periodot na promenata na kamatnite stapki na den
31 dekemvri 2014 i 31 dekemvri 2013 godinа.
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3.3. Пазарен ризик
3.3.1 Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски (без средствата за тргување)

Анализа на усогласеноста на каматните стапки

во илјади денари

до 1 месец од 1 до 3
месеци од 3 до 12 месеци од 1 до 2 години од 2 до 5 години над 5 години

Вкупно
каматоносни
средства /
обврски

2014 (тековна година)
Финансиски средства
Парични средства и парични
еквиваленти 382.102 - - - - - 382.102

Кредити на и побарувања од банки - - - - - - -
Кредити на и побарувања од други
комитенти 152.868 2.585.906 132.635 160.220 281.228 141.451 3.454.308

Вложувања во хартии од вредност - 188.818 532.747 100.000 139.861 - 961.426
Останата неспомената
каматочувствителна актива - - - - - - -

Вкупно каматочувствителни
финансиски средства 534.970 2.774.724 665.383 260.220 421.088 141.451 4.797.836
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3.3. Пазарен ризик
3.3.1 Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски (без средствата за тргување)

Анализа на усогласеноста на каматните стапки

во илјади денари

до 1 месец од 1 до 3 месеци од 3 до 12 месеци од 1 до 2 години од 2 до 5 години над 5 години

Вкупно
каматоносни
средства /
обврски

Финансиски обврски

Депозити на банки 21.523 - - - - - 21.523

Депозити на други комитенти 2.225.985 2.898.369 - - - - 5.124.354
Обврски по кредити 36.066 814 104.158 134.094 217.460 37.495 530.087
Останати неспоменати
каматочувствителни обврски - - - - - - -

Вкупно каматочувствителни
финансиски обврски 2.283.574 2.899.183 104.158 134.094 217.460 37.495 5.675.964

Нето-билансна позиција (1.748.604) (124.459) 561.224 126.126 203.628 103.957 (878.128)

Вонбилансни каматочувствителни
активни позиции

- - - - - - -

Вонбилансни каматочувствителни
пасивни позиции

- - - - - - -

Нето-вонбилансна позиција - - - - - - -
Вкупна нето-позиција (1.748.604) (124.459) 561.224 126.126 203.628 103.957 (878.128)
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3.3. Пазарен ризик
3.3.1 Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски (без средствата за тргување)

Анализа на усогласеноста на каматните стапки

во илјади денари

до 1 месец од 1 до 3
месеци од 3 до 12 месеци од 1 до 2 години од 2 до 5 години над 5 години

Вкупно
каматоносни
средства /
обврски

2013 (претходна година)
Финансиски средства
Парични средства и парични
еквиваленти

888.339 - - - - - 888.339

Кредити на и побарувања од банки 14.850 - - - - - 14.850
Кредити на и побарувања од други
комитенти

225.613 3.013.939 143.730 134.366 283.260 73.359 3.874.266

Вложувања во хартии од вредност - 198.575 514.155 - - - 712.730
Останата неспомената
каматочувствителна актива

- - - - - - -

Вкупно каматочувствителни
финансиски средства 1.128.802 3.212.514 657.885 134.366 283.260 73.359 5.490.185
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3.3. Пазарен ризик
3.3.1 Анализа на ризикот од промена на каматните стапки на финансиските средства и обврски (без средствата за тргување)

Анализа на усогласеноста на каматните стапки

во илјади денари

до 1 месец од 1 до 3 месеци од 3 до 12 месеци од 1 до 2 години од 2 до 5 години над 5 години

Вкупно
каматоносни
средства /
обврски

Финансиски обврски
Депозити на банки 21.533 - - - - - 21.533
Депозити на други комитенти 2.076.691 3.053.513 - - - - 5.130.204
Обврски по кредити 30.689 1.011 99.754 128.160 266.883 59.349 585.846
Останати неспоменати
каматочувствителни обврски

38 77 321 - - - 437

Вкупно каматочувствителни
финансиски обврски 2.128.951 3.054.602 100.075 128.160 266.883 59.349 5.738.020

Нето-билансна позиција (1.000.150) 157.912 557.810 6.206 16.377 14.010 (247.835)

Вонбилансни каматочувствителни
активни позиции

- - - - - - -

Вонбилансни каматочувствителни
пасивни позиции

- - - - - - -

Нето-вонбилансна позиција - - - - - - -
Вкупна нето-позиција (1.000.150) 157.912 557.810 6.206 16.377 14.010 (247.835)
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3.3. Pazaren rizik (prodol`uva)

3.3.2 Valuten rizik

Valutniot rizik e rizik od zaguba zaradi promena na me|uvalutarnite
kursevi i/ili promena na vrednosta na denarot vo odnos na vrednosta na
drugite stranski valuti.

Bankata ima vospostaveno Politika za upravuvawe so valutniot
rizik, koja e usvoena od strana na Nadzorniot odbor na Bankata i istata
redovno se revidira. Vo politikata se definirani elementite za efektiven
proces na upravuvawe so valutniot rizik (organizaciska struktura,
informativen sistem i sl.), kako i identifikacija i merewe na valutniot
rizik, izvorite na valuten rizik, pokazateli na izlo`enost, limiti na
izlo`enost, mehanizmi na kontrola i sledewe na valutniot rizik.

Tabelite dadeni podolu ja pretstavuvaat otvorenata devizna pozicija
na monetarnite sredstva i obvrski na Bankata po oddelni valuti na 31

dekemvri 2014 i 2013 godina.
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3.3. Пазарен ризик (продолжува)
3.3.2                 Валутен ризик

МКД ЕУР УСД ЦХФ ГБП
Други
валути Вкупново илјади денари

2014 (тековна година)
Монетарни средства
Парични средства и парични
еквиваленти 922.470 333.680 146.495 37.866 2.966 36.536 1.480.013
Средства за тргување 8.834 - - - - - 8.834
Кредити на и побарувања од
банки
Кредити на и побарувања од
други комитенти 1.954.420 1.554.199 - - - - 3.508.619
Вложувања во хартии од
вредност 955.326 119.063 - - - - 1.074.389
Побарувања за данок на
добивка (тековен)
Останати побарувања 36.680 781 192 - - - 37.653
Вкупо монетарни средства 3.877.730 2.007.723 146.687 37.866 2.966 36.536 6.109.508

Монетарни обврски
Депозити на банки 4 21.527 2 - - - 21.533
Депозити на други комитенти 3.461.463 1.451.573 145.768 34.807 2.984 35.191 5.131.785
Обврски по кредити 4.327 528.235 - - - - 532.562
Субординирани обврски - - - - - - -
Обврски за данок на добивка
(тековен) 2.289 - - - - - 2.289
Одложени даночни обврски - - - - - -
Останати обврски 59.140 5.004 460 277 (204) - 64.677
Вкупно монетарни обврски 3.527.223 2.006.339 146.230 35.084 2.780 35.191 5.752.847
Нето-позиција 350.507 1.384 457 2.782 186 1.345 356.661
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3.3. Пазарен ризик (продолжува)
3.3.2                 Валутен ризик

МКД ЕУР УСД ЦХФ ГБП
Други
валути Вкупново илјади денари

2013 (тековна година)
Монетарни средства
Парични средства и парични
еквиваленти 807.825 305.533 163.398 31.001 2.129 32.643 1.342.528
Средства за тргување 7.848 - - - - - 7.848
Кредити на и побарувања од
банки 14.854 - - - - - 14.854
Кредити на и побарувања од
други комитенти 2.207.867 1.767.940 - - - - 3.975.808
Вложувања во хартии од
вредност 768.015 29.758 - - - - 797.773
Побарувања за данок на
добивка (тековен) 490 - - - - - 490
Останати побарувања 41.823 1.761 1.043 - - - 44.627
Вкупо монетарни средства 3.848.722 2.104.992 164.440 31.001 2.129 32.643 6.183.928

Монетарни обврски
Депозити на банки 4 22.493 1 - - - 22.498
Депозити на други комитенти 3.404.460 1.515.023 163.494 28.834 2.029 31.868 5.145.708
Обврски по кредити 4.327 584.479 - - - - 588.806
Останати обврски 59.401 2.421 581 1.165 - - 63.567
Вкупно монетарни обврски 3.468.191 2.124.416 164.076 29.999 2.029 31.868 5.820.578
Нето-позиција 380.530 (19.423) 365 1.003 100 775 363.349

Slednata tabela ja prika`uva senzitivnosta na Bankata na denarot vo
odnos na stranskite valuti, pri promena na kursot na istite za 1% ili 5%.
Pozitivniot iznos zna~i zgolemuvawe na dobivkata i ostanatiot kapital, a
negativniot zna~i namaluvawe na istite vo slu~aj na zgolemuvawe ili
namaluvawe na vrednosta na denarot vo odnos na stranskite valuti.

Promena vo
2014

Promena vo
2013

Dobivka
(zaguba)

2014

Dobivka
(zaguba)

2013
EUR 1% 1% 14 (194)
USD 5% 5% 23 18
Drugi 1% 1% 43 19
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3.4 Upravuvawe so kapitalot

Bankata ja utvrduva stapkata na adekvatnost na kapitalot vo
soglasnost so Odlukata za metodologijata za utvrduvawe  na adekvatnosta na
kapitalot i Upatstvoto za sproveduvawe na metodologijata za utvrduvawe na
adekvatnost na kapitalot doneseni od strana na Narodna banka na Republika
Makedonija.

Bankata ima podgotveno Proces za utvrduvawe na interniot kapital
potreben za pokrivawe na rizicite i preku negova primena vodi smetka
sekoga{ da odr`uva dovolno nivo na kapital za pokrivawe na prezemenite
rizici, odnosno da odr`uva stapka na adekvatnost na kapitalot od minimum
15%.

Vo soglasnost so standardiziraniot pristap za krediten rizik,
Bankata bilansnite i vonbilansnite pobaruvawa gi raspredeluva vo
trinaeset kategorii na izlo`enost, a potoa primenuva soodveten ponder na
rizi~nost vo zavisnost od stepenot na krediten kvalitet na dol`nikot ili
pobaruvaweto. Stepenot na krediten kvalitet {to slu`i kako osnova za
koristewe soodveten ponder na rizi~nost se utvrduva vrz osnova na
kreditniot rejting na dol`nikot ili pobaruvaweto, utvrden od strana na
priznata nadvore{na institucija za procena na kreditniot rizik. Proizvodot
pome|u iznosot na pobaruvaweto raspredeleno vo soodvetnata kategorija na
izlo`enost (neto od ispravkata na vrednost, odnosno posebnata rezerva,
premijata ili diskontot i efektite od promena na objektivnata vrednost) i
soodvetnot ponder na rizi~nost ja dava ponderiranata vrednost na
pobaruvaweto {to se vklu~uva vo utvrduvaweto na aktivata ponderirana
spored kreditniot rizik.

Potrebniot kapital za pokrivawe na kreditniot rizik se presmetuva
otkako na vkupnata aktiva ponderirana spored krediten rizik }e se primeni
zakonski utvrdeniot minimum na stapkata za adekvatnost na kapitalot od 8%.

Bankata vo sekoj moment odr`uva dovolno kapital za pokrivawe na
valutniot rizik, odnosno najmalku 8% od agregatnata devizna pozicija na
Bankata i nejzinata neto-pozicija vo zlato.

Bankata presmetuva kapital potreben za pokrivawe operativen rizik
so primena na pristapot na bazi~en indikator.

Sopstvenite sredstva na Bankata za godinite {to zavr{uvaat na 31
dekemvri 2014 i 2013 godina, vo soglasnost so zakonskata regulativa na
Narodna banka na Republika Makedonija, iznesuvaat 967.116 iljadi denari i
927.771 iljadi denari, dodeka koeficientot na adekvatnost na kapitalot
iznesuva 18,97% (2013: 17,01%).
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3.5 Usoglasenost so odredbite od Akcionerskiot dogovor

So sostojba na 31 dekemvri 2014 godina, u~estvoto na prezemenite
sredstva vo vkupnata aktiva na Bankata e 5,8% (2013: 5,4%), {to ne e vo
soglasnost so odredbata od Akcionerskiot dogovor, spored koj ovoj
koeficient ne treba da nadmine 5%.

Bankata na 28.02.2015 godina go svede koeficientot na prezemeni
sredstva vo odnos na vkupnata aktiva na 4,9%, so {to istiot e usoglasen so
odredbata od Akcionerskiot dogovor so EBRD.
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4 Izvestuvawe spored segmentite

Izvestuvaweto spored segmentite se vr{i po operativnite segmenti
na Bankata, propi{ani so regulativata na Narodnata banka na Republika
Makedonija.

Operativen segment e komponenta od aktivnostite na Bankata za koja
se ispolneti slednive uslovi:
 izvr{uva aktivnosti kako rezulat na koi se ostvaruvaat prihodi i

nastanuvaat tro{oci;
 Nadzorniot odbor na Bankata gi razgleduva operativnite rezultati

kaj oddelniot operativen segment na redovna osnova (najmalku
polugodi{no), so cel da se ocenat ostvaruvawata i da se donose
odluka za idnite delovni aktivnosti na toj segment;

 dostapni se oddelni finansiski informacii za segmentot.

Bankata obelodenuva informacii oddelno za sekoj zna~aen
operativen segment. Eden operativen segment se ocenuva kako zna~aen
dokolku e ispolnet koj bilo od slednive kvantitativni pragovi:
 prihodot na segmentot (gi vklu~uva i prihodite od transferi pome|u

segmentite) u~estvuva so 10% ili pove}e vo vkupnite prihodi na
Bankata;

 apsolutniot iznos na dobivkata ili zagubata na segmentot pretstavuva
10% ili pove}e od povisokiot apsoluten iznos pome|u: a) vkupnata
dobivka na site operativni segmenti na Bankata {to prika`ale
dobivka ili b) vkupnata zaguba na site operativni segmenti na
Bankata {to prika`ale zaguba;

 sredstvata na segmentot u~estvuvaat so 10% ili pove}e vo vkupnite
sredstva nа Bankata.

Bankata treba da prika`e informacija za koncentracijata na
nejzinite delovni aktivnosti kon oddelni zna~ajni klienti. Zna~aen klient
e onoj od koj Bankata ostvaruva 10% ili pove}e od vkupnite prihodi ili
vkupnite rashodi na Bankata. So sostojba na 31 dekemvri 2014 i 2013 godina,
Bankata nema zna~ajni klienti.

Bankata treba da prika`e analiza na nejzinite delovni aktivnosti
spored geografskite podra~ja kade {to tie se izvr{uvaat, i toa za slednive
geografski podra~ja:
 zemji-~lenki na Evropskata Unija;
 drugi evropski zemji, nadvor od Evropskata Unija;
 zemji nadvor od Evropa, ~lenki na Organizacijata za ekonomska

sorabotka i razvoj (OECD);
 drugi zemji.



TTK BANKA AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2014 godina 53

4 Известување според сегментите

А Оперативни сегменти
Оперативни сегменти (наведете ги одделно значајните оперативни сегменти) Ситеостанати незначајни

оперативни сегменти
(држава и непрофитни

институции кои им
служат на

домаќинствата) Неалоцирано Вкупново илјади денари
Работа со
население

Корпоративно
банкарство / / / / / /

2014 (тековна година)
Нето-приходи/(расходи) од камата 62.822 202.101 - - - - - - 29.274 - 294.198
Нето-приходи/(расходи) од
провизии и надомести 65.631 59.347 1.362 - 126.341
Нето-приходи од тргување - - - - - - - - - 1.293 1.293
Останати оперативни приходи - 6.310 - - - - - - - 41.716 48.026
Приходи реализирани помеѓу
сегментите - - - - - - - - - - -
Вкупно приходи по сегмент 128.453 267.758 - - - - - - 30.636 43.010 469.857

Исправка  на вредноста на
финансиските средства, на нето-
основа 2.086 (17.300) - - - - - - 419 - (14.795)
Загуба поради оштетување на
нефинансиските средства, на нето-
основа - - - - - - - - - (68.611) (68.611)
Амортизација - - - - - - - - - (25.072) (25.072)
Останати расходи - - - - - - - - - (299.862) (299.862)
Вкупно расходи по сегмент 2.086 (17.300) - - - - - - 419 (393.545) (435.739)
Финансиски резултат по сегмент 130.539 250.458 - - - - - - 31.055 (350.535) 61.519

Данок од добивка (6.058)
Добивка/(загуба) за
финансиската година 55.461

Вкупна актива по сегмент 1.339.999 3.798.962 - - - - - - 970.547 6.109.508

Неалоцирана актива по сегмент 697.395 697.395
Вкупна актива 1.339.999 3.798.962 - - - - - - 970.547 697.395 6.806.903

Вкупно обврски по сегмент 3.712.962 1.819.076 - - - - - - 153.842 5.685.880

Неалоцирани обврски по сегмент 77.989 77.989
Вкупно обврски 3.712.962 1.819.076 - - - - - - 153.842 77.989 5.763.869
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4 Известување според сегментите

Оперативни сегменти (наведете ги одделно значајните оперативни сегменти) Сите останати
незначајни оперативни

сегменти (држава и
непрофитни институции

кои им служат на
домаќинствата) Неалоцирано Вкупново илјади денари

Работа со
население

Корпоративно
банкарство / / / / / /

2013 (тековна година)
Нето-приходи/(расходи) од камата 40.731 251.182 - - - - - - 20.125 - 312.039
Нето-приходи/(расходи) од
провизии и надомести 50.328 65.384 1.216 - 116.929
Нето-приходи од тргување - - - - - - - - - 1.099 1.099
Останати оперативни приходи - 5.158 - - - - - - - 21.848 27.007
Приходи реализирани помеѓу
сегментите - - - - - - - - - - -
Вкупно приходи по сегмент 91.059 316.566 - - - - - - 21.341 22.948 457.074

Исправка  на вредноста на
финансиските средства, на нето-
основа 335 2.144 - - - - - - 1.693 - 4.172
Загуба поради оштетување на
нефинансиските средства, на нето-
основа - - - - - - - - - (72.207) (72.207)
Амортизација - - - - - - - - - (27.162) (27.162)
Останати расходи - - - - - - - - - (305.207) (305.207)
Вкупно расходи по сегмент 335 2.144 - - - - - - 1.693 (404.343) (400.404)
Финансиски резултат по сегмент 91.395 323.869 - - - - - - 23.034 (381.395) 56.670

Данок од добивка (1.060)
Добивка/(загуба) за
финансиската година 55.610

Вкупна актива по сегмент 1.256.493 4.188.342 - - - - - - 738.604 6.183.439

Неалоцирана актива по сегмент 654.852 654.852
Вкупна актива 1.256.493 4.188.342 - - - - - - 738.604 654.852 6.838.291

Вкупно обврски по сегмент 3.606.714 1.978.686 - - - - - - 171.612 5.757.012

Неалоцирани обврски по сегмент 71.896 71.896
Вкупно обврски 3.606.714 1.978.686 - - - - - - 171.612 71.896 5.828.908
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4 Известување според сегментите

Б Географски подрачја

Република
Македонија

Земји-членки
на

Европската
унија

Европа
(останато)

Земји-членки
на ОЕЦД (без
европските

земји-членки
на ОЕЦД)

Останато (наведете ги одделно
значајните географски

сегменти)
Сите останати

незначајни
географски
сегменти Неалоцирано Вкупново илјади денари

2014 (тековна
година)
Вкупни приходи 469.536 322 - - - - - - 469.858
Вкупна актива 6.483.448 254.238 - 69.217 - - - - 6.806.903

2013 (претходна
година)
Вкупни приходи 456.717 356 - - - - - - 457.073
Вкупна актива 6.545.269 247.090 653 45.279 - - - - 6.838.291
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5. Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski

Objektivna vrednost pretstavuva vrednost za koja edno sredstvo mo`e da bide
zameneto ili nekoja obvrska podmirena pod normalni komercijalni uslovi.
Objektivnata vrednost se odreduva vrz osnova na procenite napraveni od
rakovodstvoto, vo zavisnost od vidot na sredstvoto ili obvrskata.

Objektivnata vrednost se utvrduva na razli~ni na~ini, vo zavisnost od toa
dali sredstvoto ili obvrskata se trguva na aktiven pazar ili ne se trguva.

Pari~ni sredstva i pari~ni ekvivalenti
Smetkovodstvenata vrednost na pari~nite sredstva i pari~nite ekvivalenti
soodvetstvuva na nivnata objektivna vrednost so ogled deka istite vklu~uvaat
gotovina, smetki vo banki i depoziti so kratok rok na dospevawe.

Krediti i pobaruvawa od banki i komitenti
Kreditite i pobaruvawata od banki i komitenti se evidentiraat po
amortizirana nabavna vrednost namalena za rezervirawe poradi o{tetuvawe.
Kreditite i pobaruvawata od komitenti vo najgolem del se so promenliva
kamatna stapka i nivnata proceneta objektivna vrednost se utvrduva preku
diksontirawe na idnite proceneti pari~ni tekovi so primena na efektivna
kamatna stapka.

Vlo`uvawa vo hartii od vrednost
Vlo`uvawata vo hartii od vrednost vklu~uvaat sredstva klasificirani kako
raspolo`livi za proda`ba, koi se prika`uvaat spored objektivna vrednost.
Objektivnata vrednost na sredstvata raspolo`livi za proda`ba se bazira na
objaveni ceni na aktiven pazar.

Za finansiskoto sredstvo se smeta deka e trguvano na aktiven pazar dokolku
objavenite ceni se lesno i redovno dostapni od berza, diler, broker, pazari
preku {alter, industriska grupa ili regulatorna agencija i tie ceni gi
pretstavuvaat tekovnite i redovni pazarni transakcii na normalni,
komercijalni osnovi. Soodvetnata kotirana pazarna cena za sredstvo koe se
~uva ili za obvrska koja treba da se izdade e voobi~aeno tekovnata kupovna
cena; dodeka za sredstvoto koe }e bide steknato ili za obvrskata koja se ~uva e
tekovnata proda`na/ponudena cena.
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5. Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski
(prodol`uva)

Dokolku ne postoi aktiven pazar za finansiskoto sredstvo ili obvrska,
Bankata, za da ja odredi objektivnata vrednost na sredstvoto ili obvrskata, gi
primenuva slednite tehniki za vrednuvawe, i toa po sledniov redosled:

 upotreba na informacii za postignatite ceni na skore{ni (od
poslednite 6 meseci), normalni, komercijalni transakcii za istiot
finansiski instrument pome|u zapoznaeni, dobrovolni stranki (ako se
dostapni);

 ako prethodnata tehnika za vrednuvawe ne mo`e da se primeni (nema
informacija za postignatite ceni od skore{nite transakcii za istiot
finansiski instrument), toga{ za utvrduvawe na objektivnata vrednost
treba da se primeni tekovnata pazarna cena na drug instrument, koj e vo
su{tina ist (vo smisla na toa deka e so ista valuta i so ist ili sli~en
rok na dostasuvawe);

 ako informaciite za objektivnata vrednost od prethodnite dve tehniki
za vrednuvawe se nesoodvetni ili, pak, tie ne mo`e da se primenat,
toga{ objektivnata vrednost na finansiskiot instrument se utvrduva
preku analiza na diskontiranite pari~ni tekovi ili drugi alternativni
modeli za opredeluvawe na cenata.

Analizata na diskontiranite pari~ni tekovi e va`na i ~esto primenuvana
tehnika za opredeluvawe na objektivnata vrednost na mnogu sredstva i
obvrski. Eden od najva`nite faktori pri primenata na ovaa tehnika e
opredeluvawe soodvetna diskontna stapka.

Diskontnata stapka treba da gi opfati:

 neizvesnostite i rizicite od procenata na pari~nite tekovi {to se
povrzani so odredeno sredstvo ili obvrska bidej}i tie rizici i
neizvesnosti }e se menuvaat i

 celta na mereweto.

Dokolku objektivnata vrednost na sopstveni~kite instrumenti koi nemaat
trguvana cena na aktiven pazar i derivativite {to se povrzani so niv i {to
mora da se podmirat so isporaka na nekotirani sopstveni~ki instrumenti ne
mo`e realno da se izmeri, tie instrumenti treba da se merat po nivnata
nabavna vrednost.
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5. Objektivna vrednost na finansiskite sredstva i finansiskite obvrski
(prodol`uva)

Ostanati pobaruvawa
Objektivnata vrednost na ostanatite pobaruvawa soodvetstvuva na nivnata
smetkovodstvena vrednost so ogled na nivniot kratok rok na dospevawe.

Depoziti i obvrski po krediti
Objektivnata vrednost na depozitite po viduvawe pretstavuva iznos koj treba
da se isplati po viduvawe i e pribli`na na nivnata smetkovodstvena
vrednost. Objektivnata vrednost na oro~enite depoziti i obvrskite po krediti
so promenlivi kamatni stapki e pribli`na na nivnata smetkovodstvena
vrednost poradi promenlivite kamatni stapki i nivnite promeni na denot na
izgotvuvaweto na Bilansot na sostojba.

Ostanati obvrski
Objektivnata vrednost na ostanatite obvrski soodvetstvuva na nivnata
smetkovodstvena vrednost so ogled na nivniot kratok rok na dospevawe.

Vo soglasnost so MSFI, Bankata gi grupira finansiskite sredstva i obvrski
vo tri nivoa koi se baziraat na zna~ajnosta na vleznite podatoci koristeni
pri mereweto na objektivnata vrednost na finansiskite sredstva.
Hierarhijata spored objektivnata vrednost e odredena kako {to sleduva:

 Nivo 1: kotirani ceni (nekorigirani) na aktivnite pazari za identi~ni
sredstva ili obvrski;

 Nivo 2: ostanati vlezni podatoci, pokraj kotiranite ceni, vklu~eni vo
Nivo 1, koi se dostapni za nabquduvawe za sredstvoto ili obvrskata,
ili direktno (t.e. kako ceni) ili indirektno (t.e. izvedeni od ceni) i

 Nivo 3: vlezni podatoci za sredstvoto ili obvrskata koi ne se baziraat
na podatoci dostapni za nabquduvawe od pazarot.
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5 Објективна вредност на финансиските средства и обврски

А  Објективна вредност на финансиските средства и обврски

тековна година 2014 претходна година 2013
сметководствена

вредност
објективна
вредност

сметководствена
вредност

објективна
вредноство илјади денари

Финансиски средства
Парични средства и
парични еквиваленти 1.480.013 1.480.013 1.342.528 1.342.528
Средства за тргување 8.834 8.834 7.848 7.848
Кредити на и
побарувања од банки - - 14.854 14.854
Кредити на и
побарувања од други
комитенти 3.508.619 3.508.619 3.975.808 3.975.808
Вложувања во хартии од
вредност 1.074.389 1.074.389 797.773 797.773
Побарувања за данок на
добивка (тековен) - - 490 490
Останати побарувања 37.653 37.653 44.627 44.627

Финансиски обврски
Депозити на банки 21.533 21.533 22.498 22.498
Депозити на други
комитенти 5.131.786 5.131.786 5.145.708 5.145.708
Обврски по кредити 532.562 532.562 588.806 588.806
Останати обврски 64.677 64.677 63.567 63.567
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5 Објективна вредност на финансиските средства и обврски (продолжува)

Б. Нивоа на објективна вредност на финансиските средства и обврски, мерени по објективна
вредност

Белешка Ниво 1 Ниво 2 Ниво 3 Вкупново илјади денари
31 декември 2014
Финансиски средства мерени по
објективна вредност

Средства за тргување 8.834 - - 8.834
Вложувања во хартии од вредност,
расположливи за продажба - 1.074.389 1.074.389
Вкупно 8.834 1.074.389 - 1.083.223

Финансиски обврски мерени по
објективна вредност

Обврски за тргување - - - -
Вкупно - - - -

Белешка Ниво 1 Ниво 2 Ниво 3 Вкупново илјади денари
31 декември 2013
Финансиски средства мерени по
објективна вредност

Средства за тргување 7.848 - - 7.848
Вложувања во хартии од вредност,
расположливи за продажба - 797.773 - 797.773

Вкупно 7.848 797.773 - 805.621

Финансиски обврски мерени по
објективна вредност

Обврски за тргување - - - -

Вкупно - - - -
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6 Нето-приходи/(расходи) од камата

А
Структура на приходите и расходите од камата според видот на финансиските
инструменти

во илјади денари
тековна година

2014
претходна

година 2013

Приходи од камата
Парични средства и парични еквиваленти 13.725 25.947
Кредити на и побарувања од банки 64 90
Кредити на и побарувања од други комитенти 340.535 375.750
Вложувања во хартии од вредност 30.327 15.285
(Исправка на вредноста на приход од камата, на
нето-основа) (16.331) (12.254)
Наплатени претходноотпишани камати 36.546 55.300
Вкупно приходи од камата 405.876 460.118

Расходи за камата
Депозити на банки 297 356
Депозити на други комитенти 97.962 133.244
Обврски по кредити 13.394 14.414
Останати обврски 25 64
Вкупно расходи за камата 111.678 148.078
Нето-приходи/(расходи) од камата 294.198 312.039
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6 Нето-приходи/(расходи) од камата
Б Секторска анализа на приходите и расходите од камата според секторот

во илјади денари
тековна година

2014
претходна

година 2013

Приходи од камата
Нефинансиски друштва 211.530 244.358
Држава 30.327 20.231
Непрофитни институции кои им служат на
домаќинствата 1.940 2.632
Банки 13.432 20.711
Останати финансиски друштва (небанкарски) 27 10
Домаќинства 128.074 128.580
Нерезиденти 329 370
(Исправка на вредноста на приход од камата, на
нето-основа) (16.331) (12.254)
Наплатени претходноотпишани камати 36.546 55.300
Вкупно приходи од камата 405.876 460.118

Расходи за камата
Нефинансиски друштва 6.950 9.203
Држава 855 15
Непрофитни институции кои им служат на
домаќинствата 2.138 2.723
Банки 13.691 14.770
Останати финансиски друштва (небанкарски) 15.508 24.451
Домаќинства 72.528 96.903
Нерезиденти 8 14
Вкупно расходи за камата 111.678 148.078
Нето-приходи/(расходи) од камата 294.198 312.039
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7. Нето-приходи/(расходи) од провизии и надомести

А Структура на приходите и расходите од провизии и надомести
според видот на финансиските активности

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013

Приходи од провизии и надомести
Кредитирање 41.209 40.413
Платен промет

во земјата 78.152 68.428
со странство 17.691 19.894

Акредитиви и гаранции 7.057 7.288
Брокерско работење 1.222 1.597
Останато 4.837 978

Вкупно приходи од провизии и
надомести 150.169 138.597

Расходи за провизии и надомести
Кредитирање 1.224 1.138
Платен промет

во земјата 14.626 12.740
со странство 3.822 3.570

Акредитиви и гаранции - -
Брокерско работење 711 679
Останато 3.445 3.542

Вкупно расходи за провизии и
надомести 23.828 21.669
Нето-приходи/(расходи) од провизии
и надомести 126.341 116.928
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7. Нето-приходи/(расходи) од провизии и надомести (продолжува)
Б.     Секторска анализа на приходите и расходите од провизии и надомести

во илјади денари
тековна

година 2014
претходна

година 2013

Приходи од провизии и надомести
Нефинансиски друштва 76.970 82.004
Држава 218 221
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата 1.178 1.030
Банки 3.976 2.542
Останати финансиски друштва (небанкарски) 1.068 954
Домаќинства 64.119 48.486
Нерезиденти 2.639 3.361
Вкупно приходи од провизии и надомести 150.169 138.597

Расходи за провизии и надомести
Нефинансиски друштва 1.165 1.091
Држава 35 35
Непрофитни институции кои им служат на домаќинствата - -
Банки 7.646 7.104
Останати финансиски друштва (небанкарски) 11.159 9.869
Нерезиденти 3.822 3.570
Вкупно расходи за провизии и надомести 23.828 21.669
Нето-приходи/(расходи) од провизии и надомести 126.341 116.928
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8 Нето-приходи од тргување

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Добивка/(загуба) од промените на објективната
вредност на сопственичките инструменти, на
нето-основа

реализирана - -
нереализирана 986 799

Приходи од дивиденда од средствата за тргување 307 300
Нето-приходи од тргување 1.293 1.099

9 Нето-приходи/(расходи) од курсни разлики
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Реализирани приходи/(расходи) од курсните
разлики, на нето-основа 9.548 10.075
Нереализирани приходи/(расходи) од курсните
разлики, на нето-основа

курсни разлики на исправката на вредноста
на финансиските средства, на нето-основа (197) 116
курсни разлики на посебна резерва за
вонбилансна изложеност,на нето основа (8) 16
останати курсни разлики, на нето-основа 421 199

Нето-приходи/(расходи) од курсните
разлики 9.765 10.407
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10 Останати приходи од дејноста
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Добивка од продажбата на средствата
расположливи за продажба - 20
Дивиденда од сопственичките инструменти
расположливи за продажба 6.310 5.158
Капитална добивка од продажбата на:

недвижности и опрема 18 8
нематеријални средства - -
преземени средства врз основа на

ненаплатени побарувања 8.792 -
Приходи од кирии 1.513 3.472
Наплатени претходноотпишани
побарувања 12.353 2.186
Приходи по одлука на Надзорен одбор 45 593
Приходи по договор - 2.999
Приходи врз основа на судски тужби,
даноци и други административни такси 5.858 -
Останати приходи (анати приходи од ста) 3.373 2.163
Вкупно останати приходи од дејноста 38.262 16.600
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11 Исправка  на вредноста на финансиските средства, на нето-основa

во илјади денари

Кредити на и
побарувања

од банки

Кредити на и
побарувања од
друи комитенти

Вложувања
во

финансиските
средства

расположливи
за продажба

Вложувања во
финансиските
средства кои
се чуваат до
достасување

Парични
средства и

парични
еквиваленти

Побарувања
за провизии
и надомести

Останати
побарувањ

а Вкупно

2014 (тековна година)
Исправка на вредноста на
поединечна основа
Дополнителна исправка на
вредноста - 179.439 130 - 845 8.349 7.025 195.788
(Ослободување на исправката на
вредноста) (150) (144.834) - - (1.079) (3.593) (851) (150.508)

(150) 34.605 130 - (234) 4.756 6.173 45.280

Исправката на вредноста на
групна основа
Дополнителна исправка на
вредноста - 892 - - - 14 2 908
(Ослободување на исправката на
вредноста) - (31.375) - - - (12) (7) (31.394)

- (30.483) - - - 2 (5) (30.486)
Вкупно исправка на вредноста
на финансиските средства, на
нето-основа (150) 4.122 130 - (234) 4.758 6.169 14.795
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11 Исправка  на вредноста на финансиските средства, на нето-основa (Продолжува)

во илјади денари

Кредити на и
побарувања од

банки

Кредити на и
побарувања

од други
комитенти

Вложувања
во

финансиските
средства

расположливи
за продажба

Вложувања во
финансиските

средства кои се
чуваат до

достасување

Парични
средства и

парични
еквиваленти

Побарувања
за провизии
и надомести

Останати
побарувања Вкупно

2013 (тековна година)
Исправка на вредноста на
поединечна основа
Дополнителна исправка на
вредноста 390 130.739 54 - 1.713 3.445 2.650 138.991
(Ослободување на исправката на
вредноста) (240) (119.454) (54) - (1.952) (1.036) (32.166) (154.902)

150 11.285 - - (239) 2.409 (29.516) (15.911)

Исправката на вредноста на
групна основа
Дополнителна исправка на
вредноста - 11.711 - - - 23 5 11.739
(Ослободување на исправката на
вредноста) - - - - - - -

- 11.711 - - - 23 5 11.739
Вкупно исправка на вредноста на
финансиските средства, на нето-
основа 150 22.996 - - (239) 2.432 (29.511) (4.172)
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12 Загуба поради оштетување на нефинансиските средства, на нето-основа

во илјади денари

Недвиж-
ности и
опрема

Нематеријалн
и средства

Преземени
средства врз

основа на
ненаплатени
побарувања

Нетековни
средства кои се

чуваат за
продажба и група

за отуѓување

Останати
нефинансиск
и средства

Неконтроли-
рано учество Вкупно

2014 (тековна година)
Дополнителна загуба поради
оштетување - - 73.756 - - - 73.756
(Ослободување на загубата поради
оштетување) - - (5.145) - - - (5.145)
Вкупно загуба поради
оштетување на нефинансиските
средства, на нето-основа - - 68.611 - - - 68.611

2013 (претходна година)
Дополнителна загуба поради
оштетување - - 72.207 - - - 72.207
(Ослободување на загубата поради
оштетување) - - - - - -
Вкупно загуба поради
оштетување на нефинансиските
средства, на нето-основа - - 72.207 - - - 72.207
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13 Трошоци за вработените
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Краткорочни користи за
вработените

Плати 97.334 91.794
Задолжителни придонеси за социјално
и здравствено осигурување 46.594 43.879
Краткорочни платени отсуства -
Трошоци за привремено вработување - -
Удел во добивката и награди 325 770
Немонетарни користи - -

144.253 136.443
Користи поради престанокот на
вработувањето

Надомест на вработените врз основа
на колективни договори 4.647 2.310
Резервирање за технолошки вишок - -
Ослободување на резервирање за
технолошки вишок (124) (680)

Вкупно трошоци за вработените 148.776 138.073

14 Амортизација
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Амортизација на нематеријалните
средства

Купен софтвер од надворешни
добавувачи 3.350 2.931
Други нематеријални средства 1.126 1.217

4.475 4.147
Амортизација на недвижностите и
опремата

Градежни објекти 8.474 8.126
Транспортни средства 1.586 1.498
Мебел и канцелариска опрема 4.440 5.069
Останата опрема 3.569 5.758
Други ставки на недвижностите и
опремата 670 617
Вложувања во недвижностите и
опремата земени под  закуп 1.857 1.947

20.597 23.014
Вкупно амортизација 25.072 27.162
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15 Останати расходи од дејноста
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Загуба од продажбата на средствата расположливи
за продажба - -
Премии за осигурување на депозитите 21.395 25.578
Премии за осигурување на имотот и на вработените 3.932 3.944
Материјали и услуги 79.314 78.533
Административни и трошоци за маркетинг 6.281 8.662
Останати даноци и придонеси 1.448 2.478
Трошоци за кирии 30.367 31.170
Трошоци за судски спорови 2.545 2.539
Посебна резерва за вонбилансна изложеност, на
нето-основа 70 2.059
Загуба од продажбата на: -

недвижности и опрема - -
нематеријални средства - -
преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања - 1.700

Трошоци од минати години - 2.718
Трошоци за деловна успешност 1.096 3.014
Останато 4.636 4.739
Вкупно останати расходи од дејноста 151.086 167.134
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16 Данок на добивка
А Расходи/приходи за тековен и одложен данок

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Тековен данок на добивка
Расход/(приход) за тековниот данок на добивка
за годината 3.318 1.060

3.318 1.060
Одложен данок на добивка
Одложен данок од добивка кој произлегува од
привремени разлики за годината 2.740 -

- -
Вкупно расходи/(поврат) на данокот на
добивка 6.058 1.060

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Тековен данок на добивка

Признаен во билансот на успех 3.318 1.060
Признаен во капиталот и резервите - -

3.318 1.060
Одложен данок на добивка

Признаен во билансот на успех 2.740 -
Признаен во капиталот и резервите - -

2.740 -
Вкупно расходи/(поврат) на данокот на
добивка 6.058 1.060
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17 Парични средства и парични еквиваленти
во илјади денари

тековна година
2014

претходна година
2013

Парични средства во благајна 176.840 160.186
Сметка и депозити во НБРМ, освен задолжителни
депозити во странска валута 409.202 357.121
Тековни сметки и трансакциски депозити кај
странски банки 323.779 245.515
Тековни сметки и трансакциски депозити кај
домашни банки 34.193 42.546
Благајнички записи со кои може да се тргува на
секундарниот пазар 374.527 323.562
Државни записи со кои може да се тргува на
секундарниот пазар - -
Орочени депозити со период на достасување до
три месеци - 44.628
Останати краткорочни високоликвидни средства - 27
Побарувања врз основа на камати - -
(Исправка на вредноста) (666) (878)
Вклучено во паричните средства и
паричните еквиваленти за потребите на
Извештајот за паричниот тек 1.317.876 1.172.707
Задолжителни депозити во странска валута 161.880 166.260
Ограничени депозити 260 3.563
(Исправка на вредноста) (3) (2)
Вкупно 1.480.013 1.342.528

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Движење на исправката на вредноста
Состојба на 1 јануари 880 1.134
Исправка на вредноста за годината

дополнителна исправка на вредноста 845 1.713

(ослободување на исправката на вредноста) (1.079) (1.952)
(Преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања) - -

Ефект од курсни разлики 22 (15)
(Отпишани побарувања) - -
Состојба на 31 декември 668 880
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18 Средства за тргување
во илјади денари

тековна година 2014 претходна година 2013
Хартии од вредност за
тргување

Сопственички инструменти за
тргување

Сопственички инструменти
издадени од банки - -
Останати сопственички
инструменти 8.834 7.848

8.834 7.848

Котирани 8.834 7.848
Некотирани - -

Вкупно средства за тргување 8.834 7.848
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19 Кредити и побарувања
Кредити на и побарувања од банки

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни

Кредити на банки - - - -

домашни банки - - 15.000 -

странски банки - - - -
Побарувања врз основа на
камати - - 4 -

Тековна достасаност - - - -
Вкупно - - 15.004 -

(Исправка на вредноста) - - (150) -
Вкупно - - 14.854 -

во илјади денари
тековна година

2014
претходна

година 2013
Движење на
исправката на
вредноста

Состојба на 1 јануари 150 -
Исправка на вредноста за
годината (150)

дополнителна
исправка на
вредноста - 390
(ослободување на
исправката
на вредноста) (150) (240)

(Преземени средства врз
основа на ненаплатени
побарувања) - -

Ефект од курсни разлики - -

(Отпишани побарувања) - -
Состојба на 31
декември - 150
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20. Кредити и побарувања (продолжува)
Кредити на и побарувања од други комитенти

A.
Структура на кредитите на и побарувањата од други
комитенти според видот на должникот

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни

Нефинансиски друштва
побарувања по главница 741.229 1.748.447 1.132.351 1.888.607

побарувања врз основа на камати 18.653 - 24.329 -
Држава

побарувања по главница - - - -

побарувања врз основа на камати - - - -
Непрофитни институции кои им служат
на домаќинствата

побарувања по главница 4 5.629 - 25.754

побарувања врз основа на камати 37 - 186 -
Финансиски друштва, освен банки

побарувања по главница 900 - 900 -

побарувања врз основа на камати - - - -
Домаќинства

побарувања по главница
станбени кредити 54 262.340 1.258 211.295
потрошувачки кредити 84.431 644.832 94.172 571.869
автомобилски кредити 14.028 15.125 15.790 31.771
хипотекарни кредити 7.363 174.659 9.784 183.031
кредитни картички 20.079 95.836 20.639 93.753
други кредити 119.252 30.411 119.427 39.117

побарувања врз основа на камати 8.810 - 9.230 -
Нерезиденти, освен банки

побарувања по главница - - - -

побарувања врз основа на камати - - - -

Тековна достасаност 692.867 (692.867) 730.481 (730.481)
Вкупно кредити на и побарувања
од други комитенти пред
исправката на вредноста 1.707.709 2.284.413 2.158.547 2.314.716

(Исправка на вредноста) (229.584) (253.919) (233.754) (263.702)
Вкупно кредити на и побарувања
од други комитенти намалени за
исправката на вредноста 1.478.125 2.030.494 1.924.793 2.051.014



TTK BANKA AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2014 godina 77

20. Кредити и побарувања (продолжува)
Кредити на и побарувања од други комитенти (продолжува)

A.
Структура на кредитите на и побарувањата од други
комитенти според видот на должникот (продолжува)

во илјади денари

тековна година 2014
претходна година

2013
Движење на исправката на
вредноста на поединечна основа
Состојба на 1 јануари 485.745 479.894
Исправка на вредноста за годината 34.605 11.284

дополнителна исправка на вредноста 179.439 130.739
(ослободување на исправката на
вредноста) (144.834) (119.454)

(Преземени средства врз основа на
ненаплатени побарувања) (44.212) (5.241)
Ефект од курсни разлики (82) (11)
(Отпишани побарувања) (1.180) (182)
Состојба на 31 декември 474.875 485.745

Движење на исправката на
вредноста на групна основа
Состојба на 1 јануари 11.711 -
Исправка на вредноста за годината (3.083) 11.711

дополнителна исправка на вредноста 893 11.711
(ослободување на исправката на
вредноста) (3.976) -

(Преземени средства врз основа на
ненаплатени побарувања) - -
Ефект од курсни разлики - -
(Отпишани побарувања) - -
Состојба на 31 декември 8.627 11.711
Вкупно исправка на вредноста на
кредитите на и побарувањата од
други комитенти 483.502 497.456
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20. Кредити и побарувања (продолжува)
Кредити на и побарувања од други комитенти (продолжува)

Б
Структура на кредитите на и побарувањата од други комитенти според видот на
обезбедувањето

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
(сегашна сметководствена вредност на
кредитите и побарувањата)
Првокласни инструменти за
обезебедување

парични депозити (во депо и/или
ограничени на
сметки во банката) 79.493 85.735
државни хартии од вредност - -
државни безусловни гаранции - -
банкарски гаранции - -

Гаранции од друштвата за осигурување и
полиси за осигурување - -
Корпоративни гаранции (освен банкарски
и од друштвата за осигурување) - -
Гаранции од физички лица 1.020.319 991.096
Залог на недвижен имот

имот за сопствена употреба (станови,
куќи) 812.999 965.884
имот за вршење дејност 1.477.715 1.759.103

Залог на подвижен имот 106.304 161.325
Останати видови обезбедување 6.886 9.095
Необезбедени 4.902 3.569
Вкупно кредити на и побарувања од
други комитенти намалени за
исправката на вредноста 3.508.619 3.975.807
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21 Вложувања во хартии од вредност
Вложувања во финансиските средства расположливи за продажба

А. Структура на вложувањата во финансиски средства расположливи за
продажба според видот на финансискиот инструмент

во илјади денари

тековна година 2014
претходна година

2013
Должнички хартии од вредност

Благајнички записи - -
Државни записи 721.565 712.729
Обврзници издадени од државата 243.321 -

964.886 712.729
Котирани - -
Некотирани - -

Сопственички инструменти
Сопственички инструменти
издадени од банки 24.828 24.828
Останати сопственички
инструменти 157.279 132.690

182.107 157.518
Котирани 42.358 42.358
Некотирани 139.749 115.160

1.146.993 870.247
(Исправка на вредноста) (72.605) (72.474)

1.074.389 797.773

во илјади денари

тековна година 2014
претходна година

2013
Движење на исправката на
вредноста

Состојба на 1 јануари 72.474 73.706
Исправка на вредноста за годината 130

дополнителна исправка на
вредноста 130 54
(ослободување на исправката на
вредноста) - (54)

(Преземени средства врз основа на
ненаплатени побарувања) - -

Ефект од курсни разлики - -

(Отпишани побарувања) - (1.232)

Состојба на 31 декември 72.605 72.474

Поради споредливост на информациите, презентацијата на структурата на
сопственичките хартии од вредност како котирани/некотирани за 2013 година
соодветно е прилагодена во согласност со промените во презентацијата во
тековната година без ефект врз вкупниот износ на вложувањата во финансиски
средства расположливи за продажба.
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22 Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања

во илјади денари Земјиште
Градежни
објекти Опрема

Станбени
објекти и
станови

Други
вредности Вкупно

Почетна сметководствена
вредност
Состојба на 1 јануари 2013
(претходна година) 19.765 269.903 53.177 89.798 60.491 493.134

преземени во текот на
годината 10.342 9.214 30.841 6.781 310 57.488

(продадени во текот на
годината) (408) (26.227) (6.974) (10.454) (21.948) (66.011)

(пренос во сопствени
средства) - - - - (189) (189)

Состојба на 31 декември
2013 (претходна година) 29.699 252.890 77.044 86.125 38.664 484.422

Состојба на 1 јануари 2014
(тековна година) 33.863 252.890 77.141 86.125 38.664 488.683

преземени во текот на
годината 14.122 134.899 - 23.132 21 172.174

(продадени во текот на
годината) (4.648) (12.338) (13.041) (25.510) (16.224) (71.761)

(пренос во сопствени
средства) - - - - - -
останати преноси 6.304 (6.148) - (156) - -
Состојба на 31 декември
2014 (тековна година) 49.641 369.303 64.100 83.591 22.461 589.096

Оштетување
Состојба на 1 јануари 2013
(претходна година) 103 8.308 11.706 2.596 47.760 70.473

загуба поради оштетување
во текот на годината 1.439 23.039 36.354 7.803 3.571 72.206

20% загуба поради
оштетување при преземање 2.568 - - - 62 2.630

(продадени во текот на
годината) - (1.705) (1.376) (475) (21.909) (25.465)

(пренос во сопствени
средства) - - - - (38) (38)
Состојба на 31 декември
2013 (претходна година) 4.110 29.642 46.684 9.924 29.446 119.806
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22 Преземени средства врз основа на ненаплатени побарувања (продолжува)

во илјади денари Земјиште
Градежни
објекти Опрема

Станбени
објекти и
станови

Други
вредности Вкупно

Состојба на 1 јануари 2014
(тековна година) 4.110 29.642 46.684 9.924 29.447 119.806

загуба поради
оштетување во текот на
годината 8.164 42.436 6.091 15.240 1.824 73.756

20% загуба поради
оштетување при преземање 2.825 26.957 - 4.592 - 34.373

(продадени во текот на
годината) (1.445) (2.467) (13.041) (5.385) (11.212) (33.550)

(пренос во сопствени
средства) - - - - -
Состојба на 31 декември
2014 (тековна година) 13.653 96.567 39.735 24.371 20.059 194.385

Сегашна сметководствена
вредност
на 1 јануари 2013 (претходна
година) 19.662 261.595 41.471 87.202 12.371 422.661
на 31 декември 2013
(претходна година) 25.589 223.248 30.360 76.201 9.218 364.616
на 31 декември 2014
(тековна година) 35.988 272.736 24.365 59.220 2.402 394.711

Zaklu~no so 31 dekemvri 2014 godina, prezemenite sredstva na Bankata vrz osnova na
nenaplateni pobaruvawa se so vkupna smetkovodstvena vrednost od 394.711 iljadi

denari, t.e. objektivna vrednost od 562.684 iljadi denari.

Ovie sredstva vklu~uvaat imot so neto-smetkovodstvena vrednost od 28.984 iljadi

denari (2013: 30.087 iljadi denari), za koi na 31 dekemvri 2014 godina Bankata ne
poseduva imotni listovi.

Spored informaciite na rakovodstvoto, ovie nedvi`nosti na Bankata se vo katastarski
op{tini vo koi sè u{te ne e vospostavena evidencija na imotni listovi. Za ovie
nedvi`nosti Bankata poseduva drugi soodvetni dokumenti za sopstvenost (posedovni
listovi, dogovori za kupoproda`ba, re{enija za gradbi) koi se vo soglasnost so Zakonot
za sopstvenost.

Posledovatelno i do datumot na Revizorskiot izve{taj Bankata obezbedi imotni
listovi za del od gorenavedenite prezemeni sredstva i, na datumot na ovoj izve{taj,
neto-evidentiranata vrednost na prezemenite sredstva vrz osnova na nenapltateni
pobaruvawa za koi Bankata neposeduva imotni listovi iznesuva 15.259 iljadi denari.
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23 Останати побарувања

во илјади денари

тековна година 2014
претходна година

2013

Побарувања од купувачите 18.090 29.145

Однапред платени трошоци 1.246 2.264

Побарувања за провизии и надомести 16.373 12.004

Побарувања од вработените - 2

Останато - -
- Сомнителни и спорни од поврзани субјекти за продажба
на преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања 9.752 4.631

- Материјали и ситен инвентар (залихи) 8.158 6.885

- Сомнителни и спорни побарувања  за платен персонален
данок 4.199 4.199

- Сомнителни и спорни побарувања од судски спорови
нотарски трошоци 8.474 7.116

- Сомнителни и спорни побарувања од вработени 17.021 13.591

- Побарувања во девизи Money Gram 528 1.989

- Побарувања за данок од добивка - 490

-Сомнителни и спорни други побарувања 12.020 12.274

- Останато 2.104 1.333

Вкупно останати побарувања пред исправката на
вредноста 97.965 95.923

(Исправка на вредноста) (60.312) (50.806)

Вкупно останати побарувања намалени за
исправката на вредноста 37.653 45.117

во илјади денари

тековна година 2014
претходна година

2013

Движење на исправката на вредноста

Состојба на 1 јануари 50.807 81.827

Исправка на вредноста за годината 10.926 27.078

дополнителна исправка на вредноста 15.390 6.123

(ослободување на исправката на вредноста) (4.464) (33.202)

(Преземени средства врз основа на ненаплатени
побарувања) (885) (211)

Ефект од курсни разлики 258 (90)

(Отпишани побарувања) (779) (3.640)

Состојба на 31 декември 60.326 50.806
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24 Нематеријални средства

во илјади денари
Интерноразвие

н софтвер

Купен софтвер
од надворешни

добавувачи

Други
интерноразвиен
и нематеријални

средства

Други
нематеријални

средства

Нематеријалн
и средства во
подготовка

Вложувања во
нематеријалните
средства земени

под  закуп
Неконтролирано

учество* Вкупно
Набавна вредност
Состојба на 1 јануари 2013 (претходна
година) - 45.375 - 6.054 1.788 - - 53.217

зголемувања преку нови набавки - 2.288 - 33 4.184 - - 6.505
пренос од нематеријални средства  во
подготовка - 3.378 - - (3.378) - - -
пренос од нетековни средства кои се
чуваат за продажба - - - - - - - -

Состојба на 31 декември 2013
(претходна година) - 51.041 - 6.087 2.594 - - 59.722
Состојба на 1 јануари 2014 (тековна
година) - 51.041 - 6.087 2.594 - - 59.722

зголемувања преку нови набавки - 89 - 2.963 2.284 - - 5.335
пренос од нематерјални средства  во
подготовка - 3.241 - 649 (3.890) - - -
пренос од нетековни средства кои се
чуваат за продажба - - - - - - - -

Состојба на 31 декември 2014 (тековна
година) - 54.370 - 9.698 988 - - 65.057
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24  Нематеријални средства (продолжува)

во илјади денари
Интерноразвие

н софтвер

Купен софтвер
од надворешни

добавувачи

Други
интерноразвиен
и нематеријални

средства

Други
нематеријални

средства

Нематеријални
средства во
подготовка

Вложувања во
нематеријалните

средства земени под
закуп

Неконтролирано
учество* Вкупно

Амортизација и оштетување
Состојба на 1 јануари 2013
(претходна година) - 32.363 - 2.946 - - - 35.309

амортизација за годината - 2.931 - 1.217 - - - 4.148
(отуѓување и расходување) - - - - - - -

Состојба на 31 декември 2013
(претходна година) - 35.294 - 4.163 - - 39.457

Состојба на 1 јануари 2014 (тековна
година) - 35.294 - 4.163 - - 39.457

амортизација за годината - 3.350 - 1.126 - - - 4.475
(отуѓување и расходување)

Состојба на 31 декември 2014
(тековна година) - 38.643 - 5.288 - - - 43.932

Сегашна сметководствена
вредност
на 1 јануари 2013 (претходна година) - 13.012 - 3.108 1.788 - - 17.908
на 31 декември 2013 (претходна
година) - 15.747 - 1.924 2.594 - - 20.265
на 31 декември 2014 (тековна
година) - 15.727 - 4.410 988 - - 21.125
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25 Недвижности и опрема
A Усогласување на сегашната сметководствена вредност

во илјади денари Земјиште
Градежни
објекти

Транспортни
средства

Мебел и
канцела-

риска
опрема

Останата
опрема

Други ставки на
недвижностите и

опремата

Недвижности и
опрема во
подготовка

Вложувања во
недвижностите и
опремата земени

под  закуп Вкупно
Набавна вредност
Состојба на 1 јануари 2013
(претходна година) - 312.346 8.719 100.421 53.020 5.596 41 12.326 492.469

Зголемувања - 2.556 2.577 2.520 1.574 283 12.964 2.616 25.090
пренос од недвижности и
опрема
во подготовка - 12.568 - 233 - - (12.801) - -
зголемувања преку деловни
комбинации - - - - - - - - -
(отуѓување и расходување) - - - (2.902) (712) - - (297) (3.911)
Останати преноси - (13) 188 - - - (160) 13 28

Состојба на 31 декември
2013 (претходна година) - 327.457 11.484 100.272 53.882 5.879 44 14.658 513.676

Состојба на 1 јануари 2014
(тековна година) - 327.457 11.484 100.272 53.882 5.879 44 14.658 513.676

Зголемувања - - 15 5.618 2.753 595 19.288 4.404 32.673
пренос од недвижности и
опрема
во подготовка - 17.428 - 1.898 6 - (19.332) - -
зголемувања преку деловни
комбинации - - - - - - - - -
(отуѓување и расходување) - - - (2.017) (3.063) - - (1.500) (6.580)
останати преноси

Состојба на 31 декември
2014 (тековна година) - 344.885 11.499 105.771 53.578 6.474 - 17.562 539.769
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25 Недвижности и опрема (продолжува)
A Усогласување на сегашната сметководствена вредност

Амортизација и оштетување

во илјади денари Земјиште
Градежни
објекти

Транспортни
средства

Мебел и
канцелариска

опрема
Останата
опрема

Други ставки на
недвижностите и

опремата

Недвижности
и опрема во
подготовка

Вложувања во
недвижностите и

опремата земени под
закуп Вкупно

Состојба на 1 јануари 2013
(претходна година) - 78.118 5.918 88.098 42.673 2.493 - 7.618 224.918

амортизација за годината - 8.126 1.498 5.069 5.758 617 - 1.947 23.015
(отуѓување и расходување) - - - (2.902) (501) - - - (3.403)
останати преноси - (38) - - - - - (298) (336)

Состојба на 31 декември 2013
(претходна година) - 86.206 7.416 90.265 47.930 3.110 - 9.267 244.194

Состојба на 1 јануари 2014
(тековна година) - 86.206 7.416 90.265 47.930 3.110 - 9.267 244.194

амортизација за годината - 8.474 1.586 4.440 3.569 670 - 1.857 20.596
загуба поради оштетување
во
текот на годината - - - - - - - - -
(ослободување на загубата
поради
оштетување во текот на
годината) - - - - - - - - -
(отуѓување и расходување) - - - (2.017) (3.063) - - (1.500) (6.580)
останати преноси - - - - - - - - -

Состојба на 31 декември 2014
(тековна година) - 94.680 9.002 92.688 48.436 3.780 - 9.624 258.210

Сегашна сметководствена
вредност
на 1 јануари 2013 (претходна
година) - 234.228 2.801 12.323 10.347 3.103 41 4.708 267.551
на 31 декември 2013
(претходна година) - 241.251 4.068 10.007 5.952 2.769 44 5.391 269.482
на 31 декември 2014
(тековна година) - 250.205 2.497 13.083 5.142 2.694 - 7.938 281.559
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26 Депозити
Депозити на банки

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни

Тековни сметки - - - -
домашни банки 6 - 953 -
странски банки - - - -

Депозити по видување - - - -
домашни банки - - - -
странски банки - - - -

Орочени депозити - - - -
домашни банки 21.518 - 21.529 -
странски банки - - - -

Ограничени депозити - - - -
домашни банки - - - -
странски банки - - - -

Останати депозити - - - -
домашни банки - - - -
странски банки - - - -

Обврски врз основа на
камати за депозити - - - -

домашни банки 8 - 16 -
странски банки - - - -

Тековна достасаност - - - -
Вкупно депозити на
банки 21.533 - 22.498 -
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27 Депозити     (продолжува)

Депозити на други комитенти

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни

Нефинансиски друштва
Тековни сметки 764.474 - 575.630 -
Депозити по видување 478 - 703 -
Орочени депозити 163.042 13.539 249.623 24.841
Ограничени депозити 30.512 2.145 117.803 1.630
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити 235 - 464 -

958.741 15.684 944.223 26.471

Држава
Тековни сметки 12.233 - 11.340 -
Депозити по видување 819 - 819 -
Орочени депозити - - - -
Ограничени депозити - - - -
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити - - - -

13.052 - 12.159 -

Непрофитни институции кои
им служат на домаќинствата

Тековни сметки 66.841 - 83.254 -
Депозити по видување 61 - - -
Орочени депозити 68.504 - 70.703 -
Ограничени депозити 239 2.918 182 2.920
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити 59 - 75 -

135.704 2.918 154.214 2.920
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27 Депозити     (продолжува)

Депозити на други комитенти (продолжува)

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни
Финансиски друштва, освен
банки

Тековни сметки 3.051 - 4.764 -
Депозити по видување - - - -
Орочени депозити 2.000 282.299 2.000 383.249
Ограничени депозити 621 83 1.423 331
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити 449 - 3.016 -

6.121 282.382 11.203 383.580

Домаќинства
Тековни сметки 703.229 - 575.502 -
Депозити по видување 203.219 - 185.542 -
Орочени депозити 1.608.165 1.044.326 1.733.667 935.730
Ограничени депозити 42.667 95.901 53.672 103.882
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити 2.664 - 3.841 -

2.559.944 1.140.227 2.552.224 1.039.612

Нерезиденти, освен банки
Тековни сметки 9.113 - 12.842 -
Депозити по видување - - 53 -
Орочени депозити - - - -
Ограничени депозити 7.900 - 6.207 -
Останати депозити - - - -
Обврски врз основа на
камати за депозити - - - -

17.013 - 19.102 -

Тековна достасаност 653.694 (653.694) 694.237 (694.237)
Вкупно депозити на други
комитенти 4.344.268 787.517 4.387.362 758.346
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28   Обврски по кредити
A Структура на обврските по кредити според видот на обврската и секторот на

кредитодавателот

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни
Банки

резиденти
Обврски по кредити 813 526.962 1.010 582.524
Репо-трансакции - -
Обврски врз основа
на камати 2.475 - 2.960 -

нерезиденти

Обврски по кредити - - - -
Репо-трансакции
Обврски врз основа
на камати - - - -

Нефинансиски друштва

Обврски по кредити - - - -

Репо-трансакции - - - -
Обврски врз основа
на камати - - - -

Држава
Обврски по кредити - 2.312 - 2.312

Репо-трансакции - - - -
Обврски врз основа
на камати - -

Непрофитни институции
кои им служат на
домаќинствата

Обврски по кредити - - - -
Обврски врз основа
на камати

Финансиски друштва,
освен банки

Обврски по кредити - - - -

Репо-трансакции - - - -
Обврски врз основа
на камати - - - -

Домаќинства

Обврски по кредити - - - -
Обврски врз основа
на камати - - - -

Тековна достасаност 140.225 (140.225) 130.444 (130.444)
Вкупно обврски по
кредити 143.513 389.048 134.414 454.392
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28   Обврски по кредити (продолжува)

Б
Обврски по кредити според
кредитодавателот

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

краткорочни долгорочни краткорочни долгорочни
домашни извори:
Банки 3.288 526.962 3.970 582.524
Држава - 2.312 - 2.312

3.288 529.274 3.970 584.836

странски извори:
Банки - - - -
Финансиски друштва, освен
банки - - - -

Тековна достасаност 140.225 (140.225) 130.444 (130.444)
Вкупно обврски по кредити 143.513 389.048 134.414 454.392
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28   Обврски по кредити (продолжува)
Detalite za obvrskite po krediti vo soglasnost so sklu~enite dogovori se kako {to

sleduva:

Naziv na kreditna
linija Valuta

Datum na
potpi{uvawe
dogovor/aneks Kamatna stapka

Godina na
dostasuvawe

Pod dogovor za zaem na
koristewe na sredstva od
obnovliv krediten fond
(ZKDF)

MKD so devizna
klauzula 06.07.2011 0.5%

Soglasno
dogovorite so

krajnite
korisnici

Dogovor za kredit za
poddr{ka na mikro, mali i
sredni trgovski dru{tva so
sredstva od Posebniot
krediten fond (PKF)

MKD so devizna
klauzula 18.10.2011 3%

Soglasno
dogovorite so

krajnite
korisnici

Ramkoven dogovor za
u~estvo vo programata za
kreditirawe na razvojot od
Italijanskata kreditna
linija (IKL) EUR

Dogovor 29.07.2004
Aneks br.3 –

20.09.2011 3%

Soglasno
dogovorite so

krajnite
korisnici

Ramkoven dogovor za
u~estvo vo programata za
kreditirawe na mali i
sredni pretprijatija i
prioritetni proekti II od
kreditnata linija EIB vo
iznos od 50.000.000 evra i
Ramkoven dogovor za
u~estvo vo programata za
kreditirawe na mali i
sredni pretprijatija  i
prioritetni proekti III vo
iznos od 100.000.000 evra ЕУР

14.12.2011;
12.07.2012 1%

2014-2020
godina

Ramkoven dogovor za
u~estvo vo programata za
kreditirawe na mali i
sredni pretprijatija i
prioritetni proekti od IV
kreditnata linija EIB vo
iznos od 100.000.000 evra ЕУР 26.05.2014 1%

31.12.2023
година

Ramkoven dogovor za u~estvo vo
programata za kreditirawe
na razvojot na mikro, mali i
sredni pretprijatija, poddr{ka MKD so devizna 18.11.2014 3%-3,5% Согласно
na izvozot i trajni obrtni klauzula договорите
sredstva со крајните

корисници
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29 Посебна резерва и резервирања

во илјади денари

Посебна
резерва за

вонбилансни
кредитни

изложености

Резерви-
рања за
потенци-
јалните

обврски врз
основа на

судски
спорови

Резерви-
рања за
пензиите
и за други
користи

за
вработе-

ните

Резервирања
за

преструкту-
рирањето

Резерви-
рања за

неповолните
договори

Останати
резервирања Вкупно

Состојба на 1
јануари 2013
(претходна година) 6.162 804 6.966

дополнителни
резервирања во
текот на
годината

-
10.877

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
10.877

(искористени
резервирања во
текот на
годината) - - - - - - -
(ослободување

на
резервирањата
во текот
на годината)

-
(8.818)

-
-

-
(680)

-
-

-
-

-
-

-
(9.498)

курсни разлики (16) - - - - - (16)
Состојба на 31

декември 2013
(претходна
година) 8.205 - 124 - - - 8.329

-
Состојба на 1

јануари 2014
(тековна година) 8.205 - 124 - - - 8.329

дополнителни
резервирања во
текот на
годината 4.658 - - - - - 4.658
(искористени

резервирања во
текот на
годината) - - - - - - -
(ослободување

на
резервирањата
во текот
на годината) (4.588) - (124) - - - (4.712)
курсни разлики 8 - - - - - 8

Состојба на 31
декември 2014
(тековна година) 8.284 - - - - - 8.284
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30 Останати обврски

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013

Обврски кон добавувачите 14.415 14.894
Добиени аванси 24.150 23.448
Обврски за провизиите и надоместите - -
Пресметани трошоци 447 310
Разграничени приходи од претходна година 2.462 3.896
Краткорочни обврски кон вработените - -
Краткорочни обврски за користите на
вработените - -
Останато - -
- Обврски по основ на распределба на
добивка 6.937 6.130
- Обврски за членовите од Надзорниот
одбор и Одборот за ревизија (за награди) 1.096 3.014
- Обврски за виза домашен сетлмент 4.973 3.452
- Обврски за виза странски сетлмент 233 417
- Обврски за нераспределен девизен
прилив правни лица 2.955 937
- Обврски за нераспределен девизен
прилив физички лица 2.162 2.153
- Обврски по основ на заокружување акции 443 443
- Обврски по основ на финансиски наем - 437

- - Обврски за тековен данок 2.289 -
- Останато 4.404 4.036
- Обврски за одложен данок 2.740 -
Вкупно останати обврски 69.706 63.567
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31 Запишан капитал
А Запишан капитал

во денари број на издадени акции во илјади денари
Номинална вредност по

акција обични акции
неоткупливи

приоритетни акции Вкупно запишан капитал

обични
акции

неоткупливи
приоритетни

акции
тековна

година 2014
претходна

година 2013

тековна
година
2014

претходна
година
2013

тековна
година 2014

претходна
година
2013

Состојба на 1 јануари -
целосно платени 1.000 907.888 907.888 907.888 907.888
Запишани акции во текот
на годината
Реализација на опциите на
акции
Поделба/окрупнување на
номиналната вредност на
акција
Состојба на 31 декември
- целосно платени 1.000 907.888 907.888 907.888 907.888

So sostojba na 31 dekemvri 2014, vkupniot akcionerski kapital na Bankata iznesuva 907.888 iljadi denari (31 dekemvri
2013: 907.888 iljadi denari) i istiot se sostoi od 907.888 iljadi denari (31 dekemvri 2013: 907.888 iljadi denari)
odobreni i vo celost plateni obi~ni akcii. Nominalnata vrednost po akcija iznesuva 1.000 denari (31 dekemvri 2013:
1.000 denari).
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31 Запишан капитал (продолжува)
Б Дивиденди
Б.1 Објавени дивиденди и платени дивиденди од страна на Банката

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Објавени дивиденди и платени дивиденди
за годината 21.873 17.503

во денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Дивиденда по обична акција 24 19
Дивиденда по приоритетна акција - -

So Odluka na Sobranieto na Bankata na den 28.04.2014 godina za upotreba i rasporeduvawe na neraspredelenata
dobivka na Bankata za 2013 godina izvr{ena e raspredelba na neraspredelenata dobivka za 2013 godina za dividendi
na obi~ni akcii vo bruto-iznos od 21.873 iljadi denari, odnosno iznosot na dividendata po bruto-akcija e 2,40922% od
nominalnata vrednost.
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31 Запишан капитал (продолжува)
В Акционери чија сопственост надминува 5% од акциите со право на глас

во илјади денари во %
тековна година

2014
претходна година

2013
тековна година

2014
претходна година

2013

Име на акционерот

Запишан капитал
(номинална
вредност)

Запишан капитал
(номинална
вредност)

право на глас право на глас

Тетекс АД Тетово со поврзаните субјекти 428.916 416.802 47,24% 45,91%
ЕБРД 171.544 202.880 18,90% 22,35%

Вкупно 600.460 619.682 66,14% 68,26%
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31 Заработка по акција
A Основна заработка по акција

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013
Нето-добивка која им припаѓа на
имателите на обични акции
Нето-добивка за годината 55.461 55.610
Дивиденда за неоткупливи
приоритетни акции - -
Корекции на нето-добивката која
им припаѓа на имателите на
обични акции (наведете одделно)
Нето-добивка која им
припаѓа на имателите на
обични акции 55.461 55.610

број на акции

тековна година
2014

претходна година
2013

Пондериран просечен број на
обичните акции
Издадени обични акции на 1
јануари 907.888 907.888
Ефекти од промените на бројот
на обичните акции во текот на
годината (наведете ги сите
настани пооделно)
купопродажба на сопствени
акции (15.024) (10.033)
Пондериран просечен број на
обичните акции на 31
декември 892.864 897.855
Основна заработка по акција
(во денари) 62 62

Во текот на 2014 година Банката изврши купување и продавање на 31.336
сопствени акции. Osnovnata zarabotka po akcija se presmetuva po pat na delewe
na dobivkata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii so ponderiraniot
prose~en broj obi~ni akcii vo optek vo tekot na godinata.
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32 Потенцијални обврски и потенцијални средства
Потенцијални обврски

во илјади денари
тековна година

2014
претходна година

2013

Платежни непокриени гаранции
во денари 227.653 228.331
во странска валута 36.103 48.225
во денари со валутна клаузула 21.363 20.875

Чинидбени непокриени гаранции -
во денари 24.125 26.548
во странска валута - 2.762
во денари со валутна клаузула - -

Непокриени акредитиви -
во денари - -
во странска валута 5.159 7.030
во денари со валутна клаузула - -

Неискористени пречекорувања по
тековни сметки 71.061 64.919
Неискористени лимити на кредитни
картички 61.312 53.965
Преземени обврски за кредитирање и
неискористени кредитни лимити 68.294 118.535
Останати непокриени потенцијални
обврски 451 399
Издадени покриени гаранции 18.115 20.407
Покриени акредитиви - -
Останати потенцијални обврски - -
Вкупно потенцијални обврски
пред посебната резерва 533.637 591.995
(Посебна резерва) (8.284) (8.205)
Вкупно потенцијални обврски
намалени за посебната резерва 525.353 583.789
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32 Потенцијални обврски и потенцијални средства

Потенцијални обврски (продолжува)

Prezemenite obvrski za kreditirawe i neiskoristeni kreditni limiti vo
iznos od 68.294 iljadi denari (2013: 118.535 iljadi denari) se odnesuvaat na

neiskoristeni kreditni limiti od revolving krediti. Ovie dogovori imaat
fiksni limiti i voobi~aeno se odobruvaat za period od edna godina. Ovie
potecijalni obvrski pretstavuvaat vonbilansna izlo`enost na krediten
rizik i vo Bilansot na sostojba se priznavaat samo proviziite i ispravkite
na potencijalnite zagubi sè do momentot koga prezemenite i potencijalnite
obvrski }e bidat ispolneti ili }e dostasaat. Potencijalnite obvrski
objaveni vo ovaa bele{ka se neotpoviklivi.

Sudski sporovi

So sostojba na 31 dekemvri 2014m sudskite postapki koi se vodat protiv
Bankata iznesuvaat vkupno 62.503 iljadi denari. (2013: 122.395 iljadi

denari). Ne e evidentirano rezervirawe na denot na izvestuvawe bidej}i
profesionalnite pravni soveti poka`uvaat deka nema verojatnost za pojava
na zna~itelni zagubi.
Osven toa, razni pravni sporovi i pobaruvawa mo`e da se pojavat i vo idnina
vo tekot na redovnoto delovno rabotewe na Bankata. Povrzanite rizici se
analizirani od verojatnosta za nivna pojava. Iako rezultatot od ova
problematika ne mo`e sekoga{ so sigurnost da se utvrdi, rakovodstvoto na
Bankata smeta deka potencijalnite pravni sporovi i pobaruvawa nema da
rezultiraat vo materijalno zna~ajni obvrski.

Dano~en rizik

Finansiskite izve{tai i smetkovodstvenata evidencija na Bankata podle`at
na dano~na kontroa od strana na dano~nite vlasti vo period od 5 godini od
podnesuvawe na dano~niot izve{taj za finansiskata godina i mo`e da
predizvikaat dopolnitelni dano~ni obvrski. Spored procenite na
rakovodstvoto na Bankata, ne postojat kakvi bilo dopolnitelni uslovi od koi
mo`e da proizlezat potencijalno materijalno zna~ajni obvrski po ovoj osnov.

Kapitalni obvrski

Ne se evidentirani kapitalni obvrski na denot na izvestuvawe koi ne se ve}e
priznati vo finansiskite izve{tai.
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33 Работи во име и за сметка на трети лица

во илјади денари
тековна година 2014 претходна година 2013

средства обврски нето-позиција средства обврски нето-позиција
Администрирање на средствата во име и за
сметка на трети лица

Депозити во денари - 27.534 (27.534) - 27.407 (27.407)
Депозити во странска валута - - - - -
Кредити во денари 27.534 - 27.534 27.407 - 27.407
Кредити во странска валута - - - - - -
Други побарувања во денари - - - - - -
Други побарувања во странска валута - - - - - -

Управување на средствата во име и за сметка
на трети лица

Депозити во денари - - - - - -
Депозити во странска валута - - - - - -
Кредити во денари - - - - - -
Кредити во странска валута - - - - - -
Други побарувања во денари - - - - - -
Други побарувања во странска валута - - - - - -

Старателски сметки - - - - - -
Останато - - - - - -
Вкупно 27.534 27.534 - 27.407 27.407 -

Bankata upravuva so sredstva vo ime i za smetka na treti lica nameneti za kupuvawe dr`avni zapisi i obvrznici ili
odobruvawe krediti na komintenti. Istite ne se vo sopstvenost na Bankata i ne se priznaeni vo Bilansot na sostojba. Bankata
ne e izlo`ena na krediten rizik od ovie plasmani.
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34 Transakcii so povrzanite strani

Vo soglasnost so Zakonot za banki kako povrzani strani so Bankata se: lica so
posebni prava i odgovornosti vo Bankata i so niv povrzanite lica, akcioneri so
kvalifikuvano u~estvo vo Bankata (direktno ili indirektno poseduvawe najmalku
5% od vkupniot broj akcii ili od izdadenite akcii so pravo na glas vo Bankata ili
ovozmo`uvaat zna~itelno vlijanie vrz upravuvaweto na Bankata) i so niv povrzanite
lica, kako i odgovornite lica na tie akcioneri - pravni lica, podru`nici na Bankata
i drugi lica so koi Bankata ima bliski vrski.

Bankata kreditira, vr{i raboti na platen promet i deponira sredstva na
pretprijatija i finansiski institucii so koi e povrzana. Rakovodstvoto na Bankata
smeta deka ovie transakcii se vr{at vrz normalni pazarni uslovi i vo normalniot
tek na delovnite aktivnosti. Saldata i obemot na transakciite so povrzaniте лица
со Bankata so sostojba na i za godinite {to zavr{ija na 31 dekemvri 2014 i 2013
godina se kako {to sleduva:
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34 Транскации со поврзаните страни
А Биланс на состојба

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

Состојба на 31 декември 2014
(тековна година)
Средства
Тековни сметки - - - 425 120 545
Кредити и побарувања

хипотекарни кредити
потрошувачки кредити - - - 3.633 163 3.796
побарувања по финансиски лизинг
побарувања по факторинг и
форфетирање
останати кредити и побарувања 19 - - 1.972 1.848 3.840

Вложувања во хартиите од вредност
(Исправка на вредноста) - - - (44) (22) (66)
Останати средства - - - - - -
Вкупно 19 - - 5.986 2.109 8.114
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34 Транскации со поврзаните страни
А Биланс на состојба

Обврски

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

Депозити 11.239 - - 33.194 83.673 128.107
Обврски по кредити - - - - - -
Останати обврски 208 - - - - 208
Вкупно 11.448 - - 33.194 83.673 128.315

Потенцијални обврски
Издадени гаранции
Издадени акредитиви
Останати потенцијални обврски 5.193 - - 2.477 439 8.109
(Посебна резерва) (130) - - (94) (14) (238)
Вкупно - - - 2.383 425 7.872

Потенцијални средства
Примени гаранции - - - - - -
Останати потенцијални средства - - - - - -
Вкупно - - - - - -
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34 Транскации со поврзаните страни
А Биланс на состојба

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

Состојба на 31 декември 2013
(претходна година)
Средства
Тековни сметки - - - 631 275 907
Кредити и побарувања

хипотекарни кредити - - - 1.426 - 1.426
потрошувачки кредити - - - 4.194 711 4.905
побарувања по финансиски лизинг - - - - - -
побарувања по факторинг и
форфетирање - - - - - -
останати кредити и побарувања 29 - - 2.226 6.655 8.910

Вложувања во хартиите од вредност - - - - - -
(Исправка на вредноста) (2) - - (77) (106) (185)
Останати средства - - -
Вкупно 27 - - 8.401 7.534 15.963
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34 Транскации со поврзаните страни (продолжува)

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

Состојба на 31 декември 2013
(претходна година)
Обврски - - - - - -

Депозити 82.654 - - 41.274 91.528 215.456
Издадени хартии од вредност - - - - - -
Останати обврски 1.856 - - - 59 1.914
Вкупно 84.509 - - 41.274 91.587 217.370

Потенцијални обврски
Издадени гаранции - - - - - -
Издадени акредитиви - - - - - -
Останати потенцијални обврски - - - 2.424 772 3.196
(Посебна резерва) - - - (120) (41) (161)
Вкупно - - - 2.304 731 3.035

Потенцијални средства
Примени гаранции - - - - - -
Останати потенцијални средства - - - - - -
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34 Транскации со поврзаните страни (продолжува)
Б Приходи и расходи кои произлегуваат од трансакциите со поврзаните страни

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

2014 (тековна година)
Приходи
Приходи од камата 134 - - 506 194 833
Приходи од провизии и надомести 413 - - 64 60 537
Нето-приходи од тргување - - - - - -
Приходи од дивиденда - - - - - -
Капитална добивка од продажбата на
нетековни средства - - - - - -
Останати приходи - - - - - -
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - -
Вкупно 547 - - 570 253 1.370
Расходи
Расходи за камата 1.172 - - 809 351 2.331
Расходи за провизии и надомести - - - - - -
Нето-загуби од тргување - - - - - -
Расходи за набавка на нетековните
средства - - - - - -
Исправка на вредноста на финансиските
средства, на нето-основа - - - (25) (14) (39)
Останати расходи 12.599 - - (33) 1.718 14.284
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - -
Вкупно 13.771 - - 750 2.055 16.576



TTK BANKA AD - Skopje
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI

Finansiski izve{tai za 2014 godina 108

34 Транскации со поврзаните страни (продолжува)
Б Приходи и расходи кои произлегуваат од трансакциите со поврзаните страни

во илјади денари
Матично
друштво Подружници

Придружени
друштва

Раководен кадар
на банката

Останати
поврзани
страни Вкупно

2013 (претходна година)
Приходи
Приходи од камата 7.542 - - 620 717 8.879
Приходи од провизии и надомести 865 - - 56 943 1.864
Нето-приходи од тргување - - - - - -
Приходи од дивиденда - - - - - -
Капитална добивка од продажбата на
нетековни средства - - - - - -
Останати приходи 2.999 - - - 50 3.049
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - -
Вкупно 11.406 - - 677 1.709 13.791
Расходи
Расходи за камата 1.124 - - 1.399 3.244 5.767
Расходи за провизии и надомести - - - - - -
Нето-загуби од тргување - - - - - -
Расходи за набавка на нетековните
средства - - - - - -
Исправка на вредноста на финансиските
средства, на нето-основа (30.958) - - 4 (7) (30.960)
Останати расходи 16.164 - - 95 7.137 23.396
Трансфери помеѓу субјектите - - - - - -
Вкупно (13.670) - - 1.499 10.375 (1.797)
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34 Транскации со поврзаните страни (продолжува)
В Надоместоци на раководниот кадар на Банката

во илјади денари
тековна година

2014
претходна

година 2013

Краткорочни користи за вработените 36.448 32.567
Користи по престанокот на вработувањето - -
Користи поради престанок на вработувањето - -
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со
сопственички инструменти - -
Плаќања на вработените врз основа на акции, подмирени со
парични средства - -
Останато 1.215 840
Вкупно 37.663 33.407

So 31 dekemvri 2014 godina, nadomestocite na licata so posebni prava i odgovornosti na Bankata iznesuvaat 37.663 iljadi denari (2013:

33.407), od koi 36.448 (2013: 32.567) se odnesuvaat na plati na 34 lica so posebni prava i odgovornosti, a 1.215 iljadi denari se odnesuvaat na

nagradi na ~lenovite na Upraven odbor od godi{nata dobivka na Bankata, na isplatena jubilejna nagrada na edno lice so posebni prava i
odgovornosti, na isplaten regres za godi{en odmor na 31 lice so posebni prava i odgovornosti i na isplateni tro{oci po menaxerski
dogovor na ~lenovite na Upraven odbor.
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35 Penziski planovi

Bankata nema definirano planovi za nadomesti pri penzionirawe ili
opcii za nadomestuvawe bazirani na akcii so sostojba na 31 dekemvri
2014 i 2013 godina. Rakovodstvoto smeta deka sega{nata vrednost na
idnite obvrski kon vrabotenite vo vrska so nadomestite pri
penzionirawe i jubilejni nagradi ne e od materijalno zna~ewe za
finansiskite izve{tai so sostojba na 31 dekemvri 2014 i 2013 godina.

36 Nastani po datumot na izvestuvawe

Nema zna~ajni nastani po datumot na izvestuvawe koi bi trebalo da se
prika`at vo ovie finansiski izve{tai.
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